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 چکيده
مند ها و تحولات آن در بستری زمانگذاری علم در ایران در گروی فهمِ پویاییحل مسئلۀ ساختار سیاست

گذاری مأموریتی سیاست -های ساختار نهادیبدین ترتیب هدف از این پژوهش تحلیل پویاییو تاریخی است. 

گیری دیپلماسلالای علم در سلالاازی للالا لعلم در ایران پس از پیروزی انقلاب اسلالالامیب بو ویژب با تأدید بر زمینو

ست. پارادایم روش سیرگرایی و راهبرد آن مبتنی بر مخاورمیانو ا سیِ این پژوهشب تف شافی لنا طالعۀ موردیِ ادت

های ساختار ها بر اساس اسناد و مدارک تاریخی گردآوری لدب است. تحلیل تاریخی پویاییاست. همچنین دادب

ست -نهادی سیا سو دورۀ تاریخی دارد: دورۀ مأموریتی  شان از وجود  سلامی ایران ن گذاری علم در جمهوری ا

ست ) ساختاری نهادی1366 -1357نخ سلامی. در این مأم -(: تحولات  وریتی متأثر از پارادایم ف ری انقلاب ا

ل لدورب تحولات رخ لاعو یافتو در اثر آن دادب عمدتا متأثر از  سلامی و روی ردهای فرهنگیِ ا گیری انقلاب ا

ای رخ (: تحولات سلالااختاری مأموریتی. در این دورب تقریبا تحون نهادی ویژب1382 -1366اسلالاتد دورۀ دو) )

ست ندادبب لی ن سیا ضی نهادهای  سو) )تحولات مأموریتی در بع ستد دورۀ  تا  -1382گذار علم اتفاق افتادب ا

ساختاری نهادی شور. در این دورب  -دنون(: تحولات  شرفت د مأموریتی متأثر از توجو عمیق بو نقش علم در پی

پیشلالارفت دشلالاورب  با توجو بو اهمیت یافتن نقش علم در حل مسلالاا ل دشلالاور و بدن للالادن آن بو موتور محردۀ

گذاری علمِ دشلالاور للالا ل گرفت. بو ویژب این های نو در سلالااختار سلالایاسلالاتنهادهای جدیدی توأ) با مأموریت

ها و گیری دیپلماسی علم در خاورمیانو لدب است. توجو بو این پویاییسازی برای ل لموضوع موجب زمینو

 گذاری علم در ایران راهگشا بالد.ر سیاستتواند در حل مسئلۀ ساختاها میگیریِ آناقتضای تاریخی ل ل

 گذاری علمب ایرانب دیپلماسی علمب خاورمیانو.مأموریتیب سیاست -های ساختاریب ساختار نهادیپویایی :هاواژهکليد 
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 مقدمه

های بخشی آن مسئلو در لایوفهم و حل یک مسئلۀ سیاستی و ح مرانانو در گروی معنادهی و عمق

گذاری و ح مرانیب گذاری است. بدین ترتیب اگرچو درک رفتارها و فرایندهای سیاستگانۀ سیاستسو

بسیار مهم استد لی ن ساختارهای سیاستی از اهمیت مضاعفی برخوردار است )رحیمی و عیوضیب 

ها و فقدان لفافیت در تقسیم دار و همچنین انحراف داریهاب موازی(. تعارض در مأموریت1401

های مختلف موجبِ گذاری در ساحتی نسبت بو ت الیف قانونی در نهادهای سیاستعمل رد اجرای

گذاری گذاری و ح مرانی بو موضوع ساختار سیاستجلبِ توجو اندیشمندان و پژوهشگران سیاست

(. بو صورت ویژب در حوزۀ 1400د دلانتری و هم ارانب 1401لدب است )دریم میان و فلاحتیب 

و تأدید بر نقش نهادها بو عنوان  1980با ظهور مفهو) نظا) نوآوری در دهۀ گذاری علم نیز سیاست

جز ی اصلی از این نظا)ب مطالعو و تحلیل ت امل نهادی مورد توجو پژوهشگران بودب است 

(Gokhberg & Sokolov, 2017 .) 

گذاری یاستاز این منظر مسئلۀ ساختارهای سیاستیب هموارب ی ی از مسا ل مورد توجو اندیشمندانِ س

گذاری از مناظر مختلف دمتر مورد های ساختارهای سیاستو ح مرانی بودب است. با این حان پویایی

توجو پژوهشگران بودب است. اساسا ساختارهای سیاستی در پاسخ بو حل مسا ل عمومی و بو عنوان ابزاری 

با تغییر مسا ل عمومی یا بافتار آنهاب گیرندد لی ن گاهی بدواً و گاهی در گذر زمان و برای حل آنها ل ل می

لدگی نهادی دو در نظریۀ اقتصاد تطوری مورد (. قفل1401لوند )سروریب خود بو یک مسئلو تبدیل می

مندِ ساختار ( نیز بو نوعی ناظر بر اهمیت تحلیل زمانNiosi, 2002گذاران قرار گرفتو )توجو سیاست

مند و در بستر گذاری و ح مرانیب موضوعی زمانی سیاستلذا از آنجا دو ساختار نهاد .نهادی است

های ارزلمندی برای اندیشمندان و تواند آموزبهای آن میتاریخی معنادار استب بنابراین تحلیل پویایی

گذاری و ح مرانی بو دنبان دالتو بالد. بدین ترتیب در این پژوهشب پژوهشگر بو پژوهشگران سیاست

گذاری علم در ایران در بازۀ زمانی پس مأموریتی سیاست -های ساختار نهادیاییدنبان دشف و تحلیل پوی

های چشمگیری را در حوزۀ علم تجربو از پیروزی انقلاب اسلامی است. ایران در این بازۀ زمانی پیشرفت

گذاری مؤثرِ علم بودب است. اگر چو انتقاداتی نیز بر آن ( دو پیامد سیاستUNCTAD, 2016دردب )

گذاری علم در ایران معطوف مأموریتی سیاست -ای از آنب بو ساختار نهادیلود دو بخش جدیرد میوا
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گذاری علم در مأموریتی سیاست -های نهادی(. طبعا تحلیل پویاییKalantari et al., 2022است )

 گیری دیپلماسی علم در خاورمیانو نیز بالد.ساز ل لتواند زمینوایران می

لود. لناسی پژوهش تبیین میدر این مقالوب پس از مرور ادبیات نظری و پیشینوب روش بر این مبنا

گذاری علم پس از پیروزی انقلاب مأموریتی سیاست -های ساختار نهادیسپس بو ل ل تفصیلی پویایی

بندی تحلیلیِ دند بو دستولود. در ضمنِ این روایت تاریخیب پژوهشگر تلاش میاسلامی روایت می

گذاری علم را مبتنی بر این مأموریتیِ سیاست -ن دورۀ تاریخی نیز بپردازد و تحولات ساختار نهادیای

بندیِ تحلیلیِ جدیدی بندی تحلیلی روایت دند. بدین ترتیب نوآوری اصلی این پژوهشب ارا ۀ دستودستو

 ب اسلامی است.گذاری علم در ایران پس از انقلامأموریتی سیاست -های ساختار نهادیاز پویایی

 

 مرور ادبیات. 1

هایی است دو در گسترۀ ملی مسؤولیت گذاری علمب دلیۀ سازمانمنظور از ساختار نهادی سیاست

-هاب تصویب آنها و ارزیابی بروندادهاب پیامدها و آثار آنها را در ساحتتشخیصِ مسا لب تدوین سیاست

های (. اگرچو پژوهش1398هم ارانب  های مختلف آموزش و پژوهش بر عهدب دارند )دلانتری و

-های ساختار نهادی سیاستگذاری علم انجا) لدبب لی ن پویاییمختلفی دربارۀ ساختار نهادی سیاست

ای با روی رد گذاری علم همچنان بو عنوان یک خلأ پژوهشیِ جدی مغفون ماندب است. در مطالعو

در ایران بررسی لدب است. در این پژوهش گذاری نوآوری ایب ت امل تاریخی سیاستح مرانی لب و

ترین سازودارهای ح مرانی علمب فناّوری و نوآوری دشور بو روش نگالت با مطالعۀ موردی مهم

ها و مبتنی بر مصاحبو با خبرگان و بررسی اسناد و مدارک مرتبطب چهار دورۀ اصلی در تاریخی دادب

مبتنی بر احساس نیاز  1383تا  1369از سان گذاری آن لناسایی لد: دورۀ نخست ح مرانی سیاست

بو هماهنگی افقی قرار دارد. در این دورب توسعۀ دمیّ آموزش عالی بو منظور اهر) دردن نیروی انسانی 

 1383های دانشگاهی مورد توجو بودب استد دورۀ دو) از سان برای توسعۀ علمی و گسترش پژوهش

فناّوری بو منظور انسجا) و ی پارچگی میان علم و فناّوری با تأسیس وزارت علو)ب تحقیقات و  1387تا 

های داربردی و توسعۀ فناّوری معطوف لدب است. همچنین در این دورب در و توجو بو انجا) پژوهش

توأ)  1391تا  1387های منتخب نیز نهادسازی لدب است. دورۀ سو) در بازۀ زمانی سان حوزۀ فناّوری

گذاری علمب ریزی و پایش ی پارچۀ سیاستاوری ریاست جمهوریب برناموبا تأسیس معاونت علمی و فنّ
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ایِ رلتوهای میانهای افقیِ نوآوری همراب با حوزبفناّوری و نوآوری در ایران ل ل گرفت. سیاست

 1391گذاران علم قرار گرفت. در دورۀ چهار) دو از سان دار در این دورب مورد توجو سیاستاولویت

همچنان ادامو داردب تمردز بر اهمیت یادگیری و هولمندی سیاستی قرار گرفتو و نوآوری لروع لدب و 

های مختلف اقتصاد و خلق ثروت مورد توجو بودب است )دریم میان و دارگیری آن در حوزبو بو

 (.1398هم ارانب 

هلوی اون گذاری علم و فناّوری در ایران از زمان پهای حوزۀ سیاستدر پژوهش دیگری نهادسازی

تا دورۀ جمهوری اسلامی مورد بررسی تاریخی قرار گرفتو است. در این پژوهش با بررسی روی ردهای 

-های مبتنی بر لاخصآفرینیها و ارزشها و بازتعریف ارزشنوسازی و مدرنیزاسیون در دوران پهلوی

انونیب روند تحولات های اسلامی در دوران جمهوری اسلامی و با استفادب از روش تاریخی و گروب د

هاب بو ویژب در دورۀ پهلوی -1ترین نتایج این پژوهش عبارتند از: مورد بررسی قرار گرفتو است. مهم

عرض در دورۀ نهادهای موازی و هم -2های غربی بودب استد ها بو نوعی تقلید از مدننهادسازی

در دورۀ جمهوری  -3ای بودب استد هاب تقریبا وجود ندالتو و هر نهاد دارای مأموریت ویژبپهلوی

 -4های بنیادین حادمیت و جامعوب نهادهای علمی انقلابی جدید تش یل لدد اسلامی با تغییر ارزش

وقوع جنگ تحمیلی توجو بو بخش علم و فناّوری را دند و در مواردی تقریبا متوقف درد. پس از جنگ 

ها و تداخل داری ل گرفت دو پیامد آن موازیگانو لهای متعدد دوچک و بزرگ در قوای سونهادسازی

گذاری علمب فناّوری در دوران اخیر  انتقاداتی راجع بو بعضی ساختارهای نهادی سیاست -5وظایف بودد 

ها و تداخلات ساختاری در دوران اخیر در داریاین انتقادات بو موازی -6و نوآوری وارد لدب استد 

 (.1398تاب دالتو است )واعظی و جواهردلتیب ها و اسناد دلان نیز بازبرنامو

گذاری علم در ایران علاوب بر این دو پژوهشب مطالعات دیگری هم دربارۀ ساختار نهادی سیاست

( با عنوان ارزیابی حسن 1400انجا) لدب است دو اهم آنها عبارتند از پژوهش دلانتری و هم اران )

فناّوری در ایران مبتنی بر روی رد لب ۀ سیاستی دو  های دلان و راهبردی دلان علم واجرای سیاست

گذاری علم و فناّوری و تعاملات بین نهادی پرداختو لد. در آن بو ارزیابی ساختار نهادی سیاست

های سیاستی بو عنوان رهیافتی برای ( با عنوان نظریۀ لب و1398همچنین پژوهش منتظر و هم اران )

گذاری علم و فناّوری در جمهوری اسلامی ایران دو در آن بو تتبیین مش لات ساختار نهادی سیاس

گذار علم و فناّوری و روابط بین آنها پرداختو لد. علاوب بر این دلانتری تبیین مش لات نهادهای سیاست
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( در پژوهشی با عنوان تدوین سناریوهای گذار بو وضعیت بهبودیافتو ساختار 1398و هم اران )

گذاری علم و فناّوری در ایران ناّوری در ایران با تأمل بر ساختار موجود سیاستگذاری علم و فسیاست

گذاری و از طریق روش مصاحبو با خبرگانب دو سناریو را بو عنوان وضعیت بهبودیافتۀ ساختار سیاست

-ها و سیاستهای ملیب طراحی برناموها و اولویتعلم و فناّوری در ایران در سو سطح تدوین سیاست

( در UNCTAD, 2016اند. همچنین آن تاد )ها پیشنهاد دردبای اجرایی و ارزلیابی سیاسته

-گذاری علم و فناّوری در ایران پرداختوب ساختار نهادی سیاستگزارلی دو بو بررسی ساختار سیاست

-گذاران عالید سیاستگذاری علم و فناّوری را در ایران در چهار سطح نگالت دردب است: سیاست

 هاب مؤسسات پژوهشی و فناّوری.اران اجرایید نهادهای میانجید و دانشگابگذ

در پژوهش دیگری با عنوان نگالت نهادی ملی در نظا) علم و فناّوری ایران با استفادب از مدن 

( 1396سیستمی مدن سیستم مانا جهت تحقق اسناد بالادستی دو توسط وحیدی منفرد و علی احمدی )

گذاری های سیاستگذار علم و فناّوری با در نظر گرفتن لایودب نهادهای سیاستانجا) لدبب تلاش ل

گذاری و در سو سطح مصرح در اسناد بالادستی نگالت لود. بدین ترتیب لایۀ اون لامل لایۀ سیاست

گذاری اجرایید لایۀ دو) لامل لایۀ نهادهای ای و سیاستگذاری برناموگذاری دلانب سیاستسیاست

( 1395هاد و لایۀ سو) لامل نهادهای اجرایی علم است. هداوند و هم اران )سازی سیاستیادبواسط پ

گذاری نظا) ملی نوآوری ایرانب بو نگالت در پژوهش دیگری با هدف تحلیل و بررسی فرایند سیاست

و گذاری علم اند. بدین ترتیب در این پژوهش ساختار سیاستنهادی و لناسایی عوارض آن پرداختو

گذاری دلی لامل رهبری و مجمع تشخیص سطح سیاست -1لود: فناّوری در چهار سطح بررسی می

-سطح سیاست -3گذاری دلان لامل لورای عالی انقلاب فرهنگید سطح سیاست -2مصلحت نظا)د 

ریزی و اجرا لامل هیئت دولتب سازمان سطح برنامو -4گذاری اجرایی لامل لورای عالی عتفد و 

ها و خانوبودجوب معاونت علمی و فناّوری ریاست جمهوریب وزارت علو) و سایر وزارت برنامو و

 های اجرایی.دستگاب

ای در المللب نقش دلیدیدیپلماسی علم بو عنوان ی ی از روی ردهای نوین در روابط بین

د. در دنها و تقویت روابط میان دشورها ایفا میهای علم و فناّوریب داهش تنشتوسعۀهم اری

های ژ وپلیتی ی مواجو بودبب های سیاسی و رقابتای دو هموارب با تنشخاورمیانو نیز بو عنوان منطقو

ای برای ایجاد صلح و ثبات پایدار فراهم دند )درلتیب تواند بستر و زمینوگیری از دیپلماسی علم میبهرب
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ی افزایش سهم اثرگذاری آنها در تعامل ها براتوان از ابزارهای مهم دولت(. دیپلماسی علم را می1403

های علم و فناّوری برای تحقق اهداف سیاست گیری از ظرفیتالمللی قلمداد درد دو بو بهرببا نظا) بین

لود های دیپلماسی برای پیشبرد علم و فناّوری گفتو میها و نیز استفادب از قابلیتخارجی دولت

(Davis & Patman, 2015دیپلماسی علم .)  بو دلیل منافع مستقیم و غیرمستقیم زیادی دو در راستای

ها لدب و بو تنظیم اسناد افزایی داردب سبب توجو و رقابت زیادی در بین دولتآفرینی و قدرتثروت

المللی و دلان بالادستی بو هدف دسب مرجعیت علمی و برخورداری از منافع اقتصادیب وجهۀ بین

(. این Knight, 2014ای منجر لدب است )المللی و منطقوعلمی بیناثرگذاری در تنظیم هنجارهای 

های اخیر لدت و رقابت در خاورمیانو بین جمهوری اسلامی ایران و برخی دشورهای دیگر در سان

 (.1398پورب فزونی گرفتو است )اطهری و محمدی

ربارۀ ساختار های معدودی دلود بو رغم این و پژوهشبدین ترتیب همان طور دو ملاحظو می

تر مورد توجو های ساختار نهادی بسیار دمگذاری علم در ایران انجا) لدبب لی ن پویایینهادی سیاست

 -های ساختار نهادیاندیشمندان قرار گرفتو است. با این حان نوآوری این پژوهشب تحلیل پویایی

بندیِ جدیدی تاریخی و ارا ۀ دستوگذاری علم در ایران بو روش دیفی و مبتنی بر اسناد مأموریتی سیاست

گذاری علم مأموریتی ساختار سیاست -های نهادیاز این تحولات است. بو ویژب تأدید بر نقش پویایی

گیری دیپلماسی علم در منطقۀ خاورمیانو در این مقالو مورد توجو سازی برای ل لدر دورۀ اخیر بر زمینو

 پژوهشگر قرار دالتو است.

 

 شناسیروش. 2

لود فهمب پارادایم فلسفی این پژوهش مبتنی بر تفسیرگرایی است. در پارادایم تفسیریب تلاش می

(. بدین ترتیب پارادایم تفسیری بر اهمیت Horn, 1998بینی و دنترن لود )ادراک و تفسیر جایگزین پیش

ربۀ زندب در برابر ما قرار و اولویت تجربۀ زندب در ادراک تأدید دارد. در این پارادایمب جهان از طریق یک تج

(. همچنین روی رد منطقی در این Naugle, 1993تواند از طریق تفسیرب قابل ادراک بالد )دارد و می

تواند با توجو بو وضعیت مورد مشاهدبب پژوهش مبتنی بر استقرا است. در استقراب پژوهشگر آنچو را می

هایی دو این دند. گزاربداوریب گزارش میاز پیشدند و با رعایت امانتب صدق و ذهنِ خالی ادراک می

 (.Chalmers, 1982سازند )آیدب اساس معرفت علمی را مبتنی بر استقرا میگونو بو دست می
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هاب اسناد و مدارک ها مبتنی بر روش دیفی و لیوۀ گردآوری دادباین پژوهش بو لحاظ گردآوری دادب

ها برای هم بو صورت معاصر بو عنوان یک منبعِ غنیِ دادبتاریخی است. اسناد هم بو صورت تاریخی و 

(. راهبرد پژوهشب مورد داوری است دو بو ساختار Yin, 2011روند )های اجتماعی بو دار میپژوهش

پردازد بدین ترتیب قلمرو گذاری علم در ایران پس از انقلاب اسلامی میمأموریتی سیاست -نهادی

دنون و قلمرو م انی آنب مرزهای جغرافیایی ایران است. بر اساس نوع تا  1357زمانی پژوهش از سان 

(ب این پژوهش از نوع مطالعۀ موردی ادتشافی است. بدین ترتیب هدف این Yin, 1994لناسی یین )

گذاری علم در ایران و برساخت مأموریتی سیاست -های ساختار نهادیپژوهشب دشف و تحلیل پویایی

های گذاریِ علم در ایران و پویاییهای سیاستدربارۀ نهادها و مأموریت معانی جدید و بینشی نو

مأموریتی  -های ساختار نهادیپویایی»ساختاری آن است. پرسش اصلی در این پژوهش بدین قرار است: 

بدین منظور پژوهشگر بو مرور « گذاری علم در ایران پس از انقلاب اسلامی چگونو است؟سیاست

گذاری علم در ایرانب پس از انقلاب اسلامی تا دنونب پرداختو مأموریتی سیاست -هادیتاریخی ساختار ن

است. پژوهشگر تاریخی اغلبب حوادثب وقایع و جز یات یک پژوهش را بو یک دلیت قابل قبون و 

تر بو موضوعات اصلی منسجم و ها و نتایج و تعابیر دوچکدند. بنابراین تردیب تعمیمجامع تبدیل می

آمیزد و بو صورتی استقرایی انجامد. بدین ترتیب نتایجِ تئوریک با لواهد واقعی در هم میح مب میمست

 (. Neuman, 1997دهد )ها را سامان مییافتو

ترین مسا ل هر پژوهشیب از جملو پژوهش ها ی ی از مهمحصون اطمینان از دقت و صحت یافتو

 ,Lincoln and Gubaی پژوهش دیفی عبارتند از )ها برای ارزیابترین لاخصدیفی است. متداون

تأییدپذیری. در ادامو اقدامات  پذیری و (: اعتماد یا قابلیت اطمینانب اعتبار یا قابل قبون بودنب انتقان1985

لود. اعتبار پژوهش بدین معنی است دو انجا) لدب در این پژوهش متناسب با هر لاخص تبیین می

های پژوهش استخراج لود. بدین دوین لود دو نتایج رولن و معینّ از یافتوای تفرایند پژوهش بو گونو

گذاری علم در ایران مطرح مأموریتی سیاست -های پژوهش با مطلعان دلیدیِ ساختار نهادیترتیب یافتو

و طی چند مرحلۀ رفت و برگشتیب اصلاحاتی در آنها انجا) لد. همچنین تلاش لد اسناد مورد استفادب 

آمدب پژوهشگر با ها بو وجود میای دربارۀ اعتبار دادبآزمایی لود. در مواردی دو لبهوراستی بو دقت

ها اقدا) دردب است. اعتماد بو معنی انسجا) و ی پارچگی ها بو راستی آزمایی دادبچندبعُدی دردن دادب

. بدین منظور ای دو در صورت ت رار پژوهشب نتایج مشابهی حاصل لودنتایج پژوهش است بو گونو
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های مربوطوب ام ان ت رار فرایند پژوهش ها و دلیۀ تصمیمهاب روشپژوهشگر باید با مستندسازی دادب

گرفتن پروت ل مشخص و از منابع متقن انجا) لد. را مهیا دند. بدین منظور جستجوی منابع با پیش

ش برای ارتقای تأییدپذیری در ترین روتأییدپذیری بو معنی عینیت و مبُینِّ دیفیت پژوهش است. مهم

نگری است. بدین ترتیب در این پژوهش پژوهشگر تلاش درد بو صرِف آن و پژوهش دیفیب چند جانبو

ها حذف نشود. برای حصون های پژوهش همخوانی نداردب از مجموعۀ یافتوای با سایر یافتومسألو

ب پژوهشگر تلاش درد در جستجوهای اطمینان از میزان اهمیت یا فقدان اهمیت مسا لی از این دست

پذیری بو معنی ام ان تعمیم نتایج پژوهش بعدی از صحت و سقم آن مسئلو اطمینان حاصل دند. انتقان

و مبُینِّ روایی بیرونی پژوهش است. بدین ترتیب یک چالش اساسی در پژوهش دیفیب ام ان تعمیم 

گیری تصادفیب تصویری واقعیب هیز از نمونودند با پرنتایج پژوهش است. چرا دو پژوهشگر تلاش می

(. Yin, 2009; Corbin and Strauss, 2008دقیق و مفصل از زمینۀ مورد پژوهش ارا و دند )

 Johnson) ها دمک دندتواند بو پژوهشگر در لناخت بهتر سایر زمینوبنابراین تعمیم نتایج پژوهش می

and Christensen, 2012نیز بدان الارب لدب هدف این پژوهش عبارت تر (. همانگونو دو پیش

گذاری علم در ایران پس از انقلاب مأموریتی سیاست -های ساختار نهادیاست از: تحلیل پویایی

 های دیفیب هدف ارا ۀ تبیینی مقبونب منطقی و مجُاب دنندب است.اسلامی. لذا همانند عمدۀ پژوهش

 

 هایافته. 3

گذاری علم در جمهوری اسلامی ایران بو ترتیب نهادی سیاستهای ساختار در این بخش پویایی

گذاری علم پس از پیروزی ها و تحولات ساختار نهادی سیاستلود. تحلیل پویاییتاریخی ارا و می

انقلاب اسلامی ایرانب مبینّ وجود سو دورۀ تحولی است. لذا تحولات مورد نظر بو تف یک در این سو 

 لود:دورب ارا و می

گذاری علم متأثر از پارادایم مأموریتی سیاست -تحولات ساختاری نهادی -دورۀ نخست. 1-3

 (1366 -1357فکریِ انقلاب اسلامی )

دی  8پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و بر اساس قانون اساسیِ دورۀ پهلوی مصوبب 

ر اساس اصل بیست و های آنب سلطنت ایران بو لخص اعلیحضرت تفویض لدب بود. بب و متمم1285

هفتم قانون اساسیب قوۀ اجرا یو مخصوص پادلاب بود و قوانین و اح ا) توسط وزرا بو نا) اعلیحضرت 
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لد. همچنین بر اساس همین اصلب اعلیحضرت لاهنشاهی حق انشای قانون را دالت. البتو اجرا می

مجلس لورای ملی و مجلس استقرار دلیۀ قوانین موقوف بو عد) مخالفت با موازین لرعی و تصویب 

های سنا و تأیید اعلیحضرت بود. اگرچو بر اساس اصل چهل و پنجم قانون اساسی دلیۀ قوانین و دستخط

رسیدد لی ن بر اساس اصل چهل و لشم ب عزن لد دو بو امضای وزیر مسؤون میپادلاب وقتی اجرا می

(. بنابراین نقش پادلاب در همۀ 1404لد )حسینیب و نصب وزرا بو موجب فرمان پادلاب انجا) می

های ح مرانیب از جملو ح مرانی علمب نقش اثرگذاری بود. بدین ترتیب اگر چو توسعۀ مختصرِ ساحت

در ایران رخ دادب لی ن لواهد  1357گیری مرادز آموزش عالی معدودی تا سان آموزش عمومی و ل ل

راف در آنب مورد توجو اندیشمندان قرار متعددی مبنی بر سرعت دنُد تحولاتِ ح مرانی علم و انح

(. فضای استبدادی ح ومت پهلویب دخالت پادلاب و عواملِ او در Katouzian, 1981گرفتو است )

زدب بو ویژب در مرادز آموزش عالی هاب اندیشۀ افراطیِ وابستگی بو غرب و نفوذ رولنف ران غربدانشگاب

 (.1397د فرهنگ سدیدب 1398ثر دردب بود )منتظر و دلانتریب ها نیز عرصۀ ح مرانی علم را متأو دانشگاب

با زوان نظا) لاهنشاهی و روی دار آمدن نظا) جمهوری اسلامی در ایرانب نهاد پادلاب از عرصۀ 

ح مرانی حذف لد. با حذف پادلاب از نظا) سیاسیب وظایف او نیز از عرصۀ ح مرانیب از جملو ح مرانی 

دیگر با استقرار نظا) جمهوری اسلامی در ایران و بر اساس قانون اساسی نظا) علم منتفی گردید. از سوی 

جدیدب مقا) معظمّ رهبری در رأس نظا) سیاسی قرار گرفت دو طبعا در عرصۀ ح مرانی علم نیز دارای 

ترین وظایف رهبری در عرصۀ ح مرانی علمب بر اساس بند اون و دو) اصل ی صد نقش خواهد بود. مهم

تعیین  -1الف(: 1404های مجلس لورای اسلامیب نون اساسی عبارت است از )مردز پژوهشو دهم قا

-های دلی نظا) جمهوری اسلامی ایران )دو از مصادیق آن در عرصۀ ح مرانی علمب ابلاغ سیاستسیاست

 های دلی علم و فناّوری( و ابلاغ سیاست1392ایب های دلی ایجاد تحون در نظا) آموزش دشور )خامنو

 های دلی نظا). نظارت بر حسن اجرای سیاست -2( است(د 1393ایب )خامنو

در حوزۀ تقنین و نظارتب پیش از پیروزی انقلاب اسلامیِ ایرانب دو مجلس لورای ملی و سنا بو 

تش یل لد. بر اساس  1285مهر  14پرداختند. نخستین دورۀ مجلس لورای ملی در ایفای نقش می

بو عنوان دمیسیون « دمیسیون معارفب اوقاف و صنایع مستظرفو»لورای ملیب  نامۀ داخلی مجلسآیین

های مجلس لورای اسلامیب پرداخت )مردز پژوهشمرتبط در حوزۀ ح مرانی علمب بو ایفای نقش می

قانون اساسی مشروطوب مجلس لورای ملی بو ترتیب  33و اصل  27ب(. بر اساس بند اون اصل 1404
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(. این مجلس تا پیش از انقلاب 1404اری و نظارت را بر عهدب دالتند )حسینیب گذدو مأموریت قانون

ترین قوانین مجلس لورای ملی در حوزۀ دورب تش یل لد. مهم 24اسلامی در ایران در مجموع 

)مردز « قانون اداری وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفو»ح مرانی علم عبارت است از: تصویب 

های مجلس )مردز پژوهش« قانون اساسی معارف»پ(ب 1404لورای اسلامیب های مجلس پژوهش

-)مردز پژوهش« قانون راجع بو آموزش و پرورش عمومی اجباری و مجانی»ت(ب 1404لورای اسلامیب 

های مجلس )مردز پژوهش« قانون اجازۀ تأسیس دانشگاب تهران»ث(ب 1404های مجلس لورای اسلامیب 

های مجلس لورای )مردز پژوهش« هاهای لهرستانقانون تأسیس دانشگاب»ج(ب 1404لورای اسلامیب 

های آموزش و پرورش و آموزش عالی از وزارت خانوچ( و قوانین تف یک وزارت1404اسلامیب 

خانو دربارۀ آن بیشتر توضیح دادب خواهد لد. علاوب بر معارف دو در بخش مربوط بو این دو وزارت

ب بو عنوان م مل مجلس نمایندگانب بو تصویب 1328بهمن  20مان تش یلب اینب مجلس سنا نیز از ز

قانون اساسی مشروطوب مجلس  33و اصل  27(. بر اساس بند اون اصل 1329پرداخت )بی نا)ب قوانین می

گذاری و نظارت را بر عهدب دالت. این مجلس تا پیش از انقلاب سنا بو ترتیب دو مأموریت قانون

دورب تش یل لد. بر اساس اصل چهل و لشم قانون اساسی ایرانب تما) امورب از جملو اسلامیب در هفت 

 (.1404در ساحت ح مرانی علمب باید بو تصویب هر دو مجلس لورای ملی و سنا برسد )حسینیب 

گیری انقلاب اسلامیب مجالس لورای ملی و سنا منحل لد و بو دستور رهبر انقلابب با ل ل

ب(ب بو منظور جبران این خلأب نهاد جدیدی بو عنوان لورای انقلاب اسلامی حضرت اما) خمینی )ر

(. در واقع با زوان نظا) لاهنشاهی و طبعا انحلان مجالس لورای ملی و 1357تش یل لد )خمینیب 

گذار در سناب لورای انقلاب اسلامی بو صورت موقت و تا پیش از تش یل مجلسب بو عنوان نهاد قانون

 پرداخت. بو ایفای نقش می عرصۀ ح مرانی

ها و مرادز آموزش عالی و افزایش پیش از وقوع انقلاب اسلامی در ایران و با توسعۀ دانشگاب

قانون تأسیس وزارت علو) و آموزش عالی  1346بمهن  27های آموزلی و پژوهشی آنهاب در فعالیت

ها و مؤسسات آموزش عالی انش دبهاب دتصویب لد. بر اساس این قانون دلیۀ امور مربوط بو دانشگاب

خانو قرار های اجراییب بو ویژب وزارت آموزش و پرورش جدا لد و بر عهدۀ این وزارتاز سایر دستگاب

های مأموریت در حوزۀ آموزش عالی لد )مردز پژوهش 8خانو متولی گرفت. بدین ترتیب این وزارت

 ح(:1404مجلس لورای اسلامیب 
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بو علو) و  های مربوطلمی و تحقیقاتی و آموزلی و تهیو و تنظیم برناموهای عتعیین هدف -الف

 ردهای دشونیازمندیهای علمی و آموزش عالی با توجو بوپژوهش

های طرح ریزی در امر آموزش ملی و تنظیمتعیین خط مشی آموزلی دشور و تمردز برنامو -ب

با ی دیگر در مورد  و هماهنگ ساختن آنها تعلیماتیهایدلی و اساسی آموزلی در دلیو سطوح و رلتو

ذدور م و آموزش عالی هدف های مربوط بو تعلیمات در سطوح ابتدایی و متوسطوب وزارت علو)طرح

بو مسا ل فرهنگ و هنر با هم اری  های مربوطرا با هم اری وزارت آموزش و پرورش و در مورد طرح

 .وزارت فرهنگ و هنر تأمین خواهد درد

تأسیس یا  ها و مؤسسات آموزش عالی و صدور اجازبها و دانش دببر امور دانشگابنظارت  -پ

عد) رعایت مقررات بو  و یا لغو اجازب در صورتتوسعو آنها و هم چنین جلوگیری از ادامو فعالیت

علو) و آموزش عالی و  نامو. در مورد تأسیس مؤسسات آموزش عالی هنری وزارتموجب آیین

ای ناموهنر و مفاد این قانون طبق آیین نر با توجو بو مفاد قانون لورای عالی فرهنگ وفرهنگ و هوزارت

فرهنگ و هنر بو تصویب هیأت وزیران خواهد  وزارت دو بو پیشنهاد وزارت علو) و آموزش عالی و

 .وزیر علو) و آموزش عالی عضو لورای عالی فرهنگ و هنر خواهد بود .رسید عمل خواهند درد

بو آنان  ین خط مشی دلی در مورد اعزا) دانشجویان بو خارج از دشور و ادارب امور مربوطتعی -ت

 .و امور اجتماعی وزارت امور خارجو و وزارت داردر مراحل اعزا) و تحصیل و بازگشت با هم اری

 های جمعیهای علمی در سراسر دشور و تشویق و ارلاد پژوهشاهتما) در توسعو پژوهش -ث

 .و فردی

 .بسط و توسعو و ترویج علو) و فنون در لئون مختلف دشور -ج

مرادز تحقیقاتی و  ایجاد یا تجهیز و توسعو مرادز تحقیقاتی و علمی مورد نیاز و نظارت بر دلیو -چ

 .علمی دشور

تحقیقاتی  ها و مؤسسات دولتی و مرادزهای تحقیقاتی وزارتخانوبررسی و هماهنگ ساختن طرح -ح

 .تحقیقاتی وابستو بو دولت هایتجویز ادامو یا تعطیل برناموؤسسات آموزش عالی وها و مدانشگاب

 .علو) و فنون است هایهایی است دو هدف آنها بو دست آوردن اطلاعات نو در زمینوهای تحقیقاتی طرحطرح

 بر اساس مصوبۀ لورای انقلاب اسلامیب وزارت علو) و آموزش 1357اسفند  17پس از انقلاب در 

عالی و وزارت فرهنگ و هنر با ی دیگر ادغا) لدند و وزارت فرهنگ و آموزش عالی تش یل لد. در این 
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خانۀ پیشین رخ نداد و این تغییر صرفا بو منظور خانۀ جدید با دو وزارتادغا)ب تغییری در مأموریت وزارت

اسی و انجا) اقدامات های اسسالاری و اتخاذ سیاستجویی در مصرف اعتبارات و داهش دیوانصرفو

 خ(.1404های مجلس لورای اسلامیب قاطع در جهت اهداف انقلاب اسلامی انجا) لد )مردز پژوهش

بر اساس قانون تف یک وزارت فرهنگب لورای  1343آذر  17پیش از انقلاب اسلامی و در تاریخ 

ش تش یل لد. عالی آموزش و پرورش بو منظور پیشرفت امور محونب درون وزارت آموزش و پرور

د(. 1404های مجلس لورای اسلامیب در واقع این لورا جایگزین لورای فرهنگ لد )مردز پژوهش

پیش از لورای فرهنگ نیزب لورای عالی معارفد پیش از آن لورای معارف و پیشتر از آن انجمن 

 1358تا  1355ن دار این مأموریت بودند. البتو فعالیت لورای عالی آموزش و پرورش از سامعارف عهدب

(. بدین ترتیب هنگا) پیروزی انقلاب اسلامیب این لورا نقشی در 1398متوقف بودب است )روحبخشب 

 ح مرانی علم ندالتو است.

نظر بو ضرورت انقلاب فرهنگی برای استقرار نظا) جمهوری اسلامی و مأموریت آموزش و پرورش 

رقراری ضوابط آموزلی برای توسعۀ علو) و مبنی بر رلد و خوددفایی و بهسازی جامعو و ضرورت ب

فنون و اصلاحات تربیتی بر مبنای اعتقادات دینی و نیز تأمین استقلان و آزادی و بنابر ضرورت مشاردت 

لورای عالی  1358بهمن  27نظران در امر تعلیم و تربیت دشورب در عمومی فرهنگیانب مربیان و صاحب

ب اسلامی تش یل لد. لورای عالی آموزش و پرورش وابستو آموزش و پرورش با مصوبو لورای انقلا

وظیفو و مأموریت  17قانون تش یل آنب دارای  6بو وزارت آموزش و پرورش است و بر اساس مادۀ 

 ذ(:1404های مجلس لورای اسلامیب است )مردز پژوهش

 ر باتعیین خط مشی دلی آموزش و پرورش جمهوری اسلامی ایران طبق قانون اساسی دشو -1

 ر.رعایت قوانین موضوعو دشو

 ر.دشو بررسی و تصویب هدفها و نظا) آموزش و پرورش بر اساس خط مشی دلی آموزش و پرورش -2

وزارت  های درسی و تربیتی دلیو مؤسسات آموزلی دشور دو در حوزببررسی و تصویب برنامو -3

 د.آموزش و پرورش قرار دار

 ی.مل وط بو آموزش و پرورش قبل از طرح در مجلس لورایها و لوایح قانونی مرببررسی طرح -4

 ا.های مصوب لورتأیید انطباق مطالب دتابهای درسی با برنامو -5

 د.بررسی و تصویب اساسنامو هر نوع مؤسسو تعلیماتی جدی -6



  

   

 

291 

 راهبرد سیاسی  امه علمیفصلن                                                         

  انتشارات نگاه راهبردی نشریه

 س.بررسی و تصویب مقررات اجرایی و انضباطی مدار -7

 س.ها و مقررات امتحانات مدارناموتصویب آیین -8

 ر.بررسی و تصویب نظا) ارزلیابی آموزش و پرورش دشو -9

خارجی  نامو رسیدگی و ارزلیابی مدارک تحصیلی صادرب از مدارس دشورهایتصویب آیین -10

 و.تا پایان دورب متوسط

تناسب  بررسی و تصویب مقررات و اصون لاز) برای گزینش و تربیت و استخدا) معلمان بو -11

 ر.دشوتحصیلی در تما) سطحاحتیاجات در مراحل 

 های مختلف تحصیلی بر اساس احتیاجاتبررسی و تصویب طرحهای توسعو در داخل رلتو -12

 ر.نیروی انسانی و با توجو بو ام انات دشو

 ش.پرورو  تهیو و بررسی و تصویب طرحهای لاز) برای بسیج و مشاردت مرد) در امر آموزش -13

رعایت مصالح  های گروهی دشور از نظر تربیتی وطبوعات و رسانوارا و ضوابط لاز) در مورد م -14

 ط.های ذیربضوابط با سازمانملی و اسلامی و نظارت در اجرای این

 ط.نامو مربوپیشنهاد اعطای نشان و مدان و تصویب آیین -15

زش و آمو ایهای مربوط بو لوراهای منطقونامونامو داخلی لورای عالی و آیینتصویب آیین -16

 س.لوراهای مدارپرورش و لوراهای فرهنگی محلی و

تناسب  بررسی و تصویب مقررات مربوط بو انتخاب و اعزا) محصلین بو خارج از دشور بو -17

 و.متوسطاحتیاجات علمی و فنی تا پایان دورب دو)

ی ب مجلس لورای اسلام1358فروردین  10بر اساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایرانب مصوب 

نظارت را بر  -2گذارید و قانون -1از نمایندگان مستقیم مرد) تش یل لدب است و دو مأموریت اصلیِ 

ر(. همان طور دو پیشتر بیان لد با 1404های مجلس لورای اسلامیب عهدب دارد )مردز پژوهش

ب سرنگونی ح ومت پهلویب و تا پیش از برقراری اولین دورۀ مجلس لورای اسلامیب لورای انقلا

 7گذاری را بر عهدب دالت. با تش یل اولین دورۀ مجلس لورای اسلامی در اسلامی مسؤولیت قانون

 (. 1399منحل لد )فوزیب  1359تیر  29ب لورای انقلاب اسلامی نیز در 1359خرداد 

حضرت اما) خمینی )رب( در پیامیب نهادی را بو نا) ستاد انقلاب فرهنگیب در  1359خرداد  23در 

 -2های مختلفب ریزی رلتوبرنامو -1ح مرانی علم تش یل دادند. مأموریت اصلی این نهاد: عرصۀ 
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سازی اساتید انتخاب و آمادب -3ها بر اساس فرهنگ اسلامیب گذاری فرهنگیِ آیندۀ دانشگابسیاست

ها و انرسیدگی بو دبیرست -5سایر امور مربوط بو انقلاب آموزلی اسلامی و  -4لایستۀ متعهد و آگابب 

آذر  19(. ستاد انقلاب فرهنگی در 1359سایر مرادز آموزشِ آموزش و پرورش قرار دادب لد )خمینیب 

 بو لورای عالی انقلاب فرهنگی تغییر نا) داد. 1363

ب امور آموزش دارگری مردز 1343آبان  3پیش از انقلاب و بر اساس مصوبۀ هیئت وزیران مورخ 

اقتصاد بو وزارت دار و امور اجتماعی واگذار و بدین ترتیب ادارب دل  دارآموزی درج وابستو بو وزارت

ای متعددی خانو تش یل لد. پس از این تاریخ مرادز آموزش حرفوای در این وزارتتعلیمات حرفو

ای در عرصۀ ح مرانی علم لد ذیل این ادارب دل ل ل گرفت و وزارت دار متولی نقش آموزش حرفو

با مصوبۀ لورای انقلاب اسلامیب ادارب دل  1359تیر  15ز انقلاب اسلامی و در (. پس ا1380)دمالیب 

ای با انجا) تغییراتیب بو سازمان آموزش فنی و نیروی انسانی ذیل وزارت دار و امور تعلیمات حرفو

ز(. دو سان بعدب این سازمان با 1404های مجلس لورای اسلامیب اجتماعی تغییر درد )مردز پژوهش

ای تغییر نا) داد )سازمان بو سازمان آموزش فنی و حرفو 1360بهمن  7هیئت وزیران در مورخ مصوبۀ 

توسط  1402بهمن  21(. علاوب بر این اساسنامۀ جدید این سازمان در 1404ایب آموزش فنی و حرفو

ساختار  هایمجلس لورای اسلامی لد. این تغییر با توجو بو این و بو لحاظ زمانی در دورۀ سو) پویایی

 لود. گیردب در آن دورب بررسی مینهادی قرار می

و بر اساس مصوبۀ ستاد انقلاب فرهنگیب سازمان جهاد دانشگاهی بو  1359مرداد  16در تاریخ 

منظور تحقق بخشیدن بو اهداف انقلاب فرهنگیب بو عنوان یک نهاد انقلابی و برخاستو از انقلاب 

اد دانشگاهی بازسازی و بهبود فضای علمیب فرهنگی و فرهنگی تأسیس لد. مأموریت اصلی جه

های بعد مأموریت این نهاد تغییراتی درد دو چون بو لحاظ تاریخی در ها بود. در ساناجتماعی دانشگاب

 لود.گیردب در دورۀ دو) بو آن پرداختو میبرهۀ زمانیِ ثباتِ ساختاری قرار می

لورای اسلامیب وزارت بهدالتب درمان و  و بر اساس مصوبۀ مجلس 1364مهر  9در تاریخ 

خانو علاوب بر مأموریت در حوزۀ سلامت عمومیب دو مأموریتِ آموزش پزل ی تش یل لد. این وزارت

های مجلس دار لد )مردز پژوهشپژوهش در حوزۀ سلامت را نیز عهدب -2آموزش پزل ی و  -1

و پژوهش پزل ی از وزارت فرهنگ و ژ(. بدین ترتیب بخش مرتبط با آموزش 1404لورای اسلامیب 

خانو تفویض لد. لذا این نهاد نیز در عرصۀ ح مرانی علم متولی نقش لد. آموزش عالی بو این وزارت
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های نیز منحل و دلیۀ مأموریت 1خانوب وزارت بهداری و بهزیستیلایان ذدر است با تش یل این وزارت

قلمروی موضوعی این پژوهش )ح مرانی علم( استب خانو منتقل لد. لی ن آنچو در آن بو این وزارت

تف یک بخشی از آموزش و پژوهش دانشگاهی )یعنی بخش مرتبط با سلامت( از وزارت فرهنگ و 

 تأسیس است. آموزش عالی بو این نهادِ تازب

جمع مبر اساس نامۀ حضرت اما) خمینی )رب( نهادی بو عنوان  1366بهمن  17همچنین در تاریخ 

(. بر اساس اصل ی صد و دهم و ی صد و دوازدهم 1366حت نظا) تش یل لد )خمینیب تشخیص مصل

علم  قانون اساسی جمهوری اسلامی ایرانب مجمع تشخیص مصلحت نظا) دو مأموریت در عرصۀ ح مرانی

ل اختلاف ح -2های دلی نظا)د شورت بو رهبر معظمّ انقلاب برای تعیین سیاستم -1در ایران بر عهدب دارد: 

 س(.1404های مجلس لورای اسلامیب ین مجلس لورای اسلامی و لورای نگهبان )مردز پژوهشب

بب متأثر از گذاری علم و فناّوری در این دورهای ساختار نهادی سیاستبدین ترتیب عمدۀ پویایی

 ست.اپیروزی انقلاب اسلامی است. لذا با تغییرات بنیادین نهادی و صبغۀ عمیق فرهنگی توأ) 

 (1382 -1366گذاری علم )حولات ساختارِ مأموریتیِ سیاستت -دورۀ دوم. 2-3

 یک از با تف 1343آذر  17پیش از انقلاب اسلامی وزارت آموزش و پرورش در ایران در تاریخ 

اینب  د(. البتو تا پیش از1404های مجلس لورای اسلامیب وزارت فرهنگ تش یل لد )مردز پژوهش

صنایع  وهدۀ وزارت فرهنگ و پیش از آن بر عهدۀ وزارت معارفب اوقاف مأموریت آموزش عمومی بر ع

ی تاریخب طها بو تدریج در خانومستظرفو و پیش از آن بر عهدۀ وزارت علو) بودب است. این وزارت

و عنوان باندد لی ن وزارت آموزش و پرورش پس از تأسیسب تا زمان انقلاب اسلامی تحولاتی دالتو

(. بر 1396 د بیگدلو و لهیدانیب1387امر آموزش عمومی باقی ماندب است )نصیریب  تنها وزارت متولی

ی بر مأموریت در حوزۀ آموزش عموم 9اساس قانونب ادارب تعلیم عمومی وزارت آموزش و پرورشب 

 ش(.1404های مجلس لورای اسلامیب عهدب دالت )مردز پژوهش

 ش تصویب لد. بر اساس قانون جدیدبقانون جدید وزارت آموزش و پرور 1366بهمن  25در 

-رتهای این وزاوزارت آموزش و پرورش همچنان متولی آموزش عمومی باقی ماندد لی ن مأموریت

مأموریت  27ش( بو 1404های مجلس لورای اسلامیب مأموریت در قانون قبلی )مردز پژوهش 9خانو از 

 ص(:1404های مجلس لورای اسلامیب اضافو لد )مردز پژوهش
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 ن.آ هایو اصلاحیو 58.11.27تش یل لورای عالی آموزش و پرورش بر اساس قانون مصوب  -1

 ای و حدود وظایف و اختیارات آن بو تصویب مجلس لورایقانون تش یل لورای منطقو -2

 د.اسلامی خواهد رسی

 و.تهیو و تدوین مقررات و تنظیم لوایح مربوط بو وظایف محول -3

 ش.پرور های میان مدت و بلند مدت در جهت تأمین اهداف و آموزش وموتهیو و پیشنهاد برنا -4

 هم اری با وزارتین فرهنگ و آموزش عالی و بهدالتب درمان و آموزش پزل ی و سایر -5

چهارچوب  ها درجهت هماهنگ نمودن آموزشهایی دو بو نحوی در امر آموزش دخالت دارنددستگاب

 ر.نظا) آموزلی دشو

 .ارک نیازمندیهای آموزلی و پرورلیتأمین و تد -6

زمان  هایریزیتألیف و طبع و توزیع دتب درسی و نشریات دمک آموزلی بر اساس برنامو -7

ایران و با  قانون اساسی جمهوری اسلامی 15اصل بندی لدب در چهارچوب نظا) آموزلی با رعایت

 ی.رعایت بافت متناسب زندگی روستاییب عشایری و لهر

 ی.التعلیم و تقویت نهضت سوادآموزلش قرار دادن دلیو دوددان لاز)زیر پو -8

 ن.آموزش مستمر معلمان و داردنان وزارت بو منظور ارتقاء سطح توانایی لغلی آنا -9

 ش.جذب و انتخاب افراد صالح برای تعلیم و تربیت از طریق گزین -10

مرادز تربیت  یق ایجاد دانشسراها وتأمین نیاز نیروی انسانی آموزلی و پرورلی وزارت از طر -11

 ی.اهای فنی و حرفومعلم و آموزل دب

آموزلی  توسعو و تعمیم تربیت بدنی بو ویژب مربوط بو فنون نظامی در سطح مدارس و مرادز -12

 ط.ذیربهایوابستو بو وزارت با هماهنگی دستگاب

اجتماعی  جسمیب روانی وانجا) اقدامات لاز) بو منظور تأمینب حفظ و ارتقاء سلامت  -13

 ی.و آموزش پزل آموزان دشور با هم اری وزارت بهدالتب درماندانش

اجرایی  هایصدور اجازب تأسیس و نظارت مستمر بر مدارس وابستو بو مرد) و دیگر دستگاب -14

 د.های آزاو آموزلگاب

 .خارج امور ایجاد و ادارب مدارس ایرانیان مقیم خارج از دشور با هماهنگی وزارت -15

 ا.هاز برنامو ها و سنجش و ارزیابی نتایج حاصلونامونظارت بر اجرای صحیح و دقیق دلیو آیین -16
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آموزش و  المللی و مؤسسات سایر دشورها در زمینو مسا لبرقراری ارتباط با مؤسسات بین -17

 ر.های دلی دشوچهارچوب سیاستپرورش با هماهنگی وزارت امور خارجو در

 ن.ای در جهت تأمین اهداف این قانوتأسیس مرادز فنی و حرفو -18

لهدا و مفقودین  ب ارگیری ام انات ویژب و انجا) اقدامات لاز) در زمینو تعلیم و تربیت فرزندان -19

 ی.انقلاب اسلامو اسراء با هم اری و هماهنگی بنیاد لهید

 قاء سطح آموزش علمی و عملیهای ذیربط نسبت بو ارتهم اری و هماهنگی با دستگاب -20

 ی.امحصلین و مدرسین فنی و حرفو

 ا.ههای نظامی در آموزلگابایجاد لرایط و ام انات مناسب بو منظور ارا و آموزش -21

 و.تأمین آموزش و پرورش رایگان برای همو ملت تا پایان دورب متوسط -22

 د.را تأمین دن ماندبی نیاز افراد عقبوزارت موظف است از طریق ایجاد و تقویت مدارس استثنای -23

آنان  های هنریآموزان و پرورش خلاقیتتوجو لاز) بو هنر و تلطیف ذوق و عواطف دانش -24

 ی.تربیتهای آموزلی وو نیز استفادب از هنر در فعالیت

و آموزانی ددانش بضاعت و یاسرپرست بیآموزان بیاهتما) بیشتر جهت تعلیم و تربیت دانش -25

 ط.ذیرب هایهم اری دستگاباولیاء آنها فاقد صلاحیت سرپرستی بالند با

توجو بو نقش عظیم  آموزان و استمداد از آنها در تعلیم و تربیت باارتباط مستمر با اولیاء دانش -26

 ر.خانوادب در این امر خطی

از اوقات فراغت  و سازندب های جاذب و متنوع بو منظور استفادب مفیدریزی و اجرای برناموبرنامو -27

 ی.های مردماستفادب از دمک های اجرایی ذیربط و بادستگابآموزان در محدودب اعتبارات مصوبدانش

تغییراتی را در اساسنامۀ جهاد دانشگاهی  1370بهمن  14لورای عالی انقلاب فرهنگی در تاریخ 

ازی و بهبود فضای علمیب فرهنگی و ایجاد درد. بدین ترتیب جهاد دانشگاهی دو پیشتر متولی بازس

-مأموریت دلی در عرصۀ ح مرانی علم در ایران لد )مردز پژوهش 8ها بودب متولی اجتماعی دانشگاب

 ض(:1404های مجلس لورای اسلامیب 

آمادگی ف ری و  ریزی فرهنگی و تربیتی و ایجادتبلیغ و ترویج فرهنگ و هنر اسلامی و برنامو -1

منظور مقابلو با غربزدگی و  دبیرستانی و دانشجویان بوآموزانبو خصوص دانش م تبی در قشر جوان

 ر.های فرهنگی دشوانحرافات فرهنگی در چهارچوب سیاست
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تحقیقات و  ایجاد تش یلات مناسب بو منظور تألیفب ترجمو و انتشار دتبب نشریات نتایج -2

 ی.مقالات علمیب فرهنگی و تولید مواد دمک آموزل

 ی.ای و داربرد) دادن تحقیقات توسعوانجا -3

 ی.گیری طرحهای تحقیقاتی جهاد تا پایان مرحلو نیمو صنعتی و صنعتپی -4

 و.ارا و خدمات علمی فنی در زمینو مختلف و مورد نیاز جامع -5

 ریزی و ایجادحمایتب تشویق و جذب دانشجویان و پژوهشگران جوان و مستعد و برنامو -6

مبنای لناخت  فعالیتهای علمی و پژوهشی آنان برز) بو منظور فراهم آوردن زمینولرایط و ام انات لا

 و.مش لات واقعی و نیازهای تخصصی جامع

 ر.عالی دشو داربردی مطابق ضوابط و مقررات آموزش -های علمی های رسمی آموزشاجرای دورب -7

و مقررات  ادب بر اساس قوانینایجاد تش یلات آموزلی و تحقیقاتی مطرح لدب در بندهای این م -8

 ی.آموزش عال

قانونِ جایگابب اهداف و وظایف لورای عالی انقلاب فرهنگی بو تصویب رسید.  1376آبان  20در 

مأموریت در حوزۀ ح مرانی علم گردید )مردز  28بر این اساس لورای عالی انقلاب فرهنگی متولی 

 ط(:1404های مجلس لورای اسلامیب پژوهش

 هایاصون سیاست فرهنگی نظا) جمهوری اسلامی ایران و تعیین اهداف و خط مشی تدوین -1

 ر.فرهنگی و اجتماعی دشو آموزلیب پژوهشیب

مهم در این  تجزیو و تحلیل لرایط و جریانات فرهنگی جهان و تبیین تأثیر دانونها و ابزارهای -2

 ب.زمینو و اتخاذ تدابیر مناس

نقاط  انات فرهنگیب ارزلی و اجتماعی جامعو بو منظور تعیینبررسی و تحلیل لرایط و جری -3

 ب.قوت و ضعف و ارا و راب حلهای مناس

توسعو سیاسیب  هایبررسی الگوهای توسعو و تحلیل آثار و پیامدهای فرهنگی سیاستها و برنامو -4

 ط.اصلاحی بو مراجع ذی رباقتصادی و اجتماعی دشور و ارا و پیشنهادهای

 ر.عیین لاخصهای دمی و دیفی برای ارزیابی وضع فرهنگی دشوتبیین و ت -5

 ر.بررسی و ارزیابی وضع فرهنگب آموزش و تحقیقات دشو -6

 ر.دوین و تصویب سیاستهای اساسی تبلیغات دشوت -7
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 ن.تهیو و تدوین مبانی و لاخصهای دانشگاب متناسب با نظا) اسلامی و طراحی راه ارهای تحقق آ -8

 ر.ای نظا) آموزلی و پرورلی و آموزش عالی دشوتعیین سیاسته -9

فعالیتهای  تهیو و تصویب طرحهای مناسب در جهت تقویت و ارتقاء تبلیغات دینی و حمایت از -10

 د.مردمی بویژب احیا و عمران مساج

اجتماعی و  تهیو تصویب طرحهای راهبردی و داربردی برای ایجاد مناسبات سالم و سازندب -11

 ا.ریهاصلاح ناهنجا

معنوی  تهیو و تصویب سیاستها و طرحهای لاز) برای رلد و تقویت باورها و گرایشهای دینیب -12

 ف.و فرهنگی در جامعو و گسترش فرهنگ عفا

 سیاستگذاری و تصویب طرحهای مناسب برای گسترش روحیو تعهد و احساس مسئولیت -13

 ی.انقلاب مختلف فرهنگیب سیاسی وهای صحنوفرهنگی در جامعو و تشویق مرد) بو مشاردت در

اندیشمندان و  لناخت نیازهای ف ری و معرفتی ضروری و تهیو طرحهای لاز) برای فعالیت -14

 .نیازها پاسخگویی بو آنبو دارگیری ام انات پژوهشی حوزب و دانشگاب برای

هجو)  هایتهیو و تصویب طرحهای مناسب برای لناسایی و معرفی مظاهرب مجاری و لیوب -15

راهبردها و تدابیر لاز)  ارزلهای اسلامی و انقلابی و طراحیفرهنگی دلمنان بو مبانی اندیشوب فرهنگ و

 ن.برای دفع آ

تربیت و  برنامو ریزی و تهیو طرحهای خاص برای لناساییب جذب و تعالی ف ری نخبگان و -16

 ن.ابت ارات و خلاقیتهای آنا ا وگیری از توانا یهبهربپرورش علمی و معنوی استعدادهای درخشان و

آموزلی  های علمیبها و طرحهای هم اری حوزب و دانشگاب در زمینوتهیو و تصویب برنامو -17

 ی.و پژوهش

براساس ) طراحی سسیاستهای مناسب برای اصلاح نگرش جامعو نسبت بو لأن و منزلت زن -18

 ن.خانوادب و ارا و الگوی زن مسلما ظور تح یم بنیانمنهای دارآمد بوتعالیم عالیو اسلا)( و تدوین برنامو

 ی.سیاستگذاری تدوین دتب درسی و تعیین ضوابط نشر دتاب و تولیدات هنری و فرهنگی -19

 ن.سیاستگذاری و ساماندهی نظا) اطلاع رسانی دشور و نحوب نظارت برآ -20

 ی.های سیاحتی و زیارتتهیو و تصویب اصون فرهنگی سیاست -21

 ر.دیگ صویب اصون دلی و سیاستهای توسعو روابط علمیب پژوهشی و فرهنگی با دشورهایت -22
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 ن.اسلامی ایرا موضعگیری در سطح بین المللی نسبت بو تحریفات فرهنگی علیو اسلا) و جمهوری -23

دانشگاهها و  تصویب ضوابط تأسیس مؤسسات و مرادز علمیب فرهنگیب تحقیقاتیب فرهنگستانهاب -24

 ).مؤسسات مشابو عنداللزو هایو تجدید نظر در اساسنامومرادز آموزش عالی و تصویب اساسنامو هر یک

مرادز  تصویب ضوابط دلی گزینش مدیرانب استادانب معلمانب و دانشجویانب دانشگاهها و -25

 ن.گزینش آناتحقیقاتی و فرهنگی و مدارس دشور و تعیین مرجع برای

 ی.گذاری بو منظور ریشو دن دردن بیسواد سیاست -26

 ی.و تحقیقات های فرهنگیب پژوهشیب آموزلیب علمیتعیین مرجع برای طرحب تدوین و تصویب برنامو -27

نتایج و  گیری مستمر بر اجرای مصوبات لورای عالی انقلاب فرهنگی و ارزیابینظارت و پی -28

آموزلیب پژوهشی و فرهنگی  هایطرحها و برنامویرتحمایت از اجرای آنها و نیز نظارت بر عد) مغا

مصوب هایها و خط مشیاصون سیاست هاب مؤسسات و سازمانها بابو اجرا درآمد توسط وزارت خانو

 ر.فرهنگی دشو

گذاری علم اضافو نشد و صرفا ساختار بدین ترتیب در این دورب نهاد جدیدی بو ساختار سیاست

 های جدیدب بو روز لد.ا افزودن مأموریتگذار ببعضی نهادهای سیاست

گذاری علم متأثر از توجه عمیق مأموریتیِ سیاست -تحولات ساختارِ نهادی -. دورۀ سوم3-3

 تا کنون( -1382به نقش علم در پیشرفت ملی )

ها و خدمات حمایتی صندوق حمایت از پژوهشگران با هدف ارا ۀ دمک 1382مرداد  7در تاریخ 

بو پژوهشگران ایرانی اعم از حقیقی و حقوقی برای ل وفایی امور تحقیقاتی در راستای مادی و معنوی 

های مجلس لورای مند لدن مرد) از نتایج آنها تأسیس لد )مردز پژوهشتولید علم و فناّوری و بهرب

 ظ(. 1404اسلامیب 

قات و فناّوری وزارت فرهنگ و آموزش عالی منحل و وزارت علو)ب تحقی 1383مرداد  18در تاریخ 

گذاری انسجا) امور اجرایی و سیاست -1خانو در سو زمینۀ: جایگزین آن لد. بر این اساسب این وزارت

ها و مؤسسات آموزش عالی تحت پولش ادارۀ امور دانشگاب -2نظا) علمی و امور تحقیقات و فناّورید 

مأموریت را در عرصۀ ح مرانی  38سایر مواردب در مجموع  -3وزارت علو)ب تحقیقات و فناّورید و 

 ع(:1404های مجلس لورای اسلامیب علمِ ایران بر عهدب گرفت )مردز پژوهش

 ی:فناور تحقیقات ودر زمینو انسجا) امور اجرا ی و سیاستگذاری نظا) علمی و امور -الف
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مبنای بر  دشورهاب استعدادها و نیازهای پژوهش و فناوریهای نسبیب قابلیتلناسا ی مزیت -1

دانشگاهها و مرادز آموزلی و تحقیقاتیب پژوهی و معرفی آن بو واحدهای تولیدیبآیندب نگری و آیندب

 ی.بردارتحقیقاتی جهت بهرب

اجرا ی  دستگاههای های راهبردی تحقیقات و فناوری با هم اری یا پیشنهادبررسی اولویت -2

 ی.فناورربط و پیشنهاد بو لورای عالی علو)ب تحقیقات و ذی

 ا.هاولویت اساس بر های نوینهای مرتبط با فناوریحمایت از توسعو تحقیقات بنیادی و پژوهش -3

توسعو و تقویت ایجادب ریزی برای تدارک منابع مالی توسعو فناوری دشور و مشاردت دربرنامو -4

 ی.های بومفناوری ملی و حمایت از توسعو فناوری

تحقیقات توسعو نظور افزایش دارآ ی و اثربخشی تحقیقات دشور واتخاذ تدابیر لاز) بو م -5

 ط.ربداربردی با هم اری دستگاههای ذی

ریزی بو منظور برنامو و اتخاذ تدابیر و تهیو پیشنهادهای لاز) درخصوص انتقان فناوری و دانش فنی -6

 ی.ی عالی علو)ب تحقیقات و فناورلورا آنها بو دردن فناوریهای انتقان یافتو بو داخل دشور و ارا وبومی

های فناوری از صدورهای مناسب برای عرضو فناوری در داخل و خارج دشور و حمایتایجاد زمینو -7

 ی.تحقیقاتی و فناور غیردولتی علمیبهایها و لردتتولید لدب در دشور و دمک بو ایجاد انجمن

و فناوریب  تحقیقاتیهای آموزلیبن فعالیتسویی میاتمهید ساز و دارهای لاز) برای ایجاد هم -8

 ر.فرهنگی دشو اجتماعی و تقویت ارتباط دانشگاهها و مرادز تحقیقاتی با بخشهای اقتصادیب

 ی.غیردولتاتخاذ راه ارهای مناسب برای دمک بو توسعو پژوهش و فناوری در بخشهای -9

موانع و  لناخت هابلامل پیشرفت ارزیابی جامع عمل رد نظا) ملی علو)ب تحقیقات و فناوری -10

 و.مش لات و تدوین و ارا و گزارش سالان

امنیت لغلی  تأمیناتخاذ تدابیر و ارا و پیشنهادهای لاز) جهت حفظ دانشمندان و محققان و -11

 ا.های آنهآنان و استفادب بهینو از توانمندی

 :تحقیقات و فناوری وزارت علو)بپولشدر زمینو ادارب امور دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی تحت  -ب

 ح.صلاپیشنهاد ضوابط و معیارهای دلی پذیرش دانشجو بو مراجع ذی -1

مؤسسات آموزش دانشگاههاب ریزی و حمایت از ایجاد و گسترشتعیین راه ارهای لاز) و برنامو -2

ند لهردهای تحقیقاتیب پژوهشی همان-علمی  عالیب مرادز تحقیقاتی و فناوری و دیگر مرادز فعالیتهای



 

  

300 

  کلانتری/  ... ری علم درگذامأموریتی سیاست -های ساختار نهادیپویایی   

 1404 بهار  | 32شماره پیاپی  | 1 شماره  | 9 دوره

های مردمی استفادب از منابع دولتی و غیردولتی و مشاردت با های علو) و فنونآزمایشگاههای ملیب موزب

 ر.دشوضرورتهای متناسب با نیازها و

 ن.در جها فنی ریزی اجرا یب آموزلی و تحقیقاتی متناسب با نیازها و تحولات علمی وبرنامو -3

ها و رلتو تحقیقاتیبعیارها و استانداردهای علمی مؤسسات آموزش عالی وتعیین ضوابطب م -4

 ی.علممقاطع تحصیلی با رعایت اصون انعطافب پویاییب رقابت و نوآوری

 ر.های دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی دشونظارت بر فعالیت -5

دولتی و  از اعمسو تحقیقاتی )ارزیابی مستمر فعالیت هرگونو واحد آموزش عالی و یا مؤس -6

صورت تخلف از  در آنها غیردولتی( و جلوگیری از ادامو فعالیتب تعلیق فعالیت و یا انحلان هر یک از

 ب.مصو هایاساسنامو اساس ضوابط و یا از دست دادن لرایط ادامو فعالیت بر

براساس  آنهاالیتهای علمی و حمایت و ارزیابی مستمر از فعصدور مجوز تأسیس انجمن -7

 ح.صلاضوابط مصوب مراجع ذی

آموختگان دانش و های دانشجویانها و تش لتأیید اساسنامو و صدور مجوز تأسیس انجمن -8

اتخاذ تصمیم در مورد ام ان  و دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی و ارزیابی فعالیت آنها

 ح.صلاذی مراجع تادامو فعالیت آنها براساس ضوابط و مقررا

مؤسسب  هایهیأت های امناءبهای ممیزبب هیأتتأیید صلاحیت و صدور اح ا) اعضای هیأت -9

دانشگاهها و مؤسسات  هیأت علمیهای انتظامی اعضایهای گزینش اعضای هیأت علمی و هیأتهیأت

 وعو.موض و مقررات فناوریب طبق ضوابط آموزش عالی وابستو بو وزارت علو)ب تحقیقات و

مستقیم  بو صورت ارزیابی و اعتبارسنجی علمی دانشگاههاب مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی -10

ارزیابی علمی دانشگاهها  ها درفرهنگستانهای مستقل علمیب تخصصی وو یا ازطریق حمایت از انجمن

موزش و تحقیقات سالانو بو دمیسیون آ ارا و گزارشو مؤسسات و انتشار نتایج در محافل علمی و

 ح.صلاذیمجلس لورای اسلامی و سایر مراجع

تحقیقاتی  مؤسسو تأیید اساسنامو و صدور مجوز ایجاد یا توسعو هرگونو واحد آموزش عالی یا -11

 ی.ها و مقاطع تحصیل)اعم از دولتی یا غیردولتی(ب رلتو

 ی.تحقیقاتی دولتوارزیابی سالانو عمل رد مالی دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی  -12
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بو  و فناوریهای علو)ب تحقیقاتهای تخصیص منابع در حوزببررسی و پیشنهاد اولویت -13

 ر.ریزی دشوسازمان مدیریت و برنامو

ها و هم اری دردنالمللی و اتخاذ تدابیر لاز) بو منظور نهادینوهای علمی بینتوسعو هم اری -14

المللی ای و بینحقیقاتی منطقوت علمیقیقاتی داخل دشور با مرادزتح -مبادلات علمی بین مرادز علمی 

 ح.صلاذیدرچارچوب ضوابط و مقررات مصوب مراجع

دانشگاهها  مشاردتتأسیس دانشگاهها و مرادز تحقیقاتی دولتی و غیردولتی با»صدور مجوز  -15

 ح.صلاذی براساس ضوابط مصوب مراجع« و مرادز علمی خارج از دشور

 د:سایر موار -ج

منظور  دشور بومشاردت فعان در فرآیند سیاستگذاری نظا) آموزش و توسعو نیروی انسانی -1

 ر.های سطوح مختلف آموزش دشوایجاد هماهنگی لاز) بین برنامو

بو  لدبهای توسعو منابع انسانی دشور و ارا و نتایج حاصلمشاردت در تعیین اولویت -2

 ر.های مذدوهدایت منابع در جهت اولویت ربط بو منظوردستگاههای ذی

تحقیقاتی دشور  ها با هم اری سایر مرادز علمیارزیابی و تأیید اختراعاتب ادتشافات و نوآوری -3

 ط.ربمراجع ذیدر نمودن زمینو حمایت از حقوق مال یت معنوی و ثبتبو منظور فراهم

دانشگاهها و  مدارکو تأیید ارزش علمیالتحصیلان تعیین ضوابط ارزلیابی علمی مدارک فارغ -4

 ی.پزل گروب استثنایدولتی یا غیردولتی( داخل دشور بومرادز آموزش عالی )

بو سمت  هدایت آنهابرای لناسایی و حمایت از ل وفایی استعدادهای درخشان وریزی برنامو -5

مصوب مراجع  ب مقرراتدرچارچوهای راهبردی دشور در زمینو علو)ب تحقیقات و فناوریاولویت

 ح.صلاذی

 هم اری علمیبریزی برای جذب متخصصان ایرانی داخل و خارج از دشور جهتبرنامو -6

 ی.تحقیقاتی و فناور

خارج از دشور  تحقیقاتیها و مؤسسات آموزش عالی وادارب امور دانشجویان ایرانی در دانشگاب -7

 و.هماهنگی وزارت امور خارج علمی با اعزا) رایزنهای های علمی و فنی متقابل از طریقو ایجاد زمینو

در  فارسیاهتما) در معرفی میراث علمی تمدن ایرانی و اسلامی و گسترش زبان و ادبیات -8

 ر.ها و مرادز تحقیقاتی خارج از دشودانشگاب
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 و.جامع دانشگاهی و درهم اری در اعتلای فرهنگب اخلاق و معنویت اسلامی در مجامع علمی -9

ها و اولویت هابسیاستهای مختلف در زمینوهای اطلاع رسانی بو جامعو و بخشایجاد پایگاب -10

 ی.ها و عمل ردهای آموزش عالیب تحقیقات و فناوربرنامو

حوزب  در المللی و برقراری ارتباطات لاز)های بیننمایندگی دولت در مجامع و سازمان -11

 و.انها و اختیارات وزارتخمأموریت

 و.انجا) امور مربوط بو دمیسیون ملی یونس  -12

زمان با تأسیس وزارت علو)ب تحقیقات و فناّوریب لورایی فراوزارتی بو نا) لورای عالی علو)ب هم

بندی و انتخاب طرحهای اجرا ی بلندمدت ولویتا -1تحقیقات و فناّوری تش یل و متولی دو مأموریتِ 

بررسی و پیشنهاد منابع مالی  -2ید آموزلی و پژوهشی و فناور هایبخشگذاری دلان درسرمایو

های مجلس لورای اسلامیب ی لد )مردز پژوهشهای علو)ب تحقیقات و فناورموردنیاز در حوزب

 ع(. 1404

های علمی نخبگان در و بو منظور استفادۀ صحیح و مناسب از ظرفیت 1384خرداد  10در تاریخ 

حردت انقلابی در مسیر رفع موانع و مش لات تولید دانشب بنیاد ملی راستای توسعۀ دشور و لزو) 

های مجلس لورای اسلامیب نخبگان با پنج مأموریت دلیدی در این حوزب تش یل لد )مردز پژوهش

 غ(:1404

 ی:ریزی براسیاستگذاری و برنامو -1

 پشتیبانی مادی و معنوی از نخبگان دشور -الف

 نخبگان بو منظور ارتقاء تولید علم در دشورلناساییب هدایت و حمایت  -ب

 های جامع الشرایط علمیدشفب جذب و پرورش استعدادها و حمایت از لخصیت -ج

 حمایت از نخبگان برای انجا) فعالیت های تحقیقاتی و دارآفرینی -د

بو آنان  مربوط ها و نهادهای مرتبط با نخبگان و نظارت بر فعالیتهایایجاد هماهنگی میان سازمان -2

 .های مصوبدر جهت اجرای سیاستها و برنامو

تحقیقات  دمک بو فراهم نمودن تسهیلات و ام انات لاز) برای دسترسی محققان و نخبگان بو -3

 .متوازن دشور جهانی و انتقان فناوریهای جدید بو دشور در راستای تحقق اهداف توسعو علمی و
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در  های علمیت لاز) برای حضور نخبگان در همایشدمک بو فراهم نمودن تسهیلات و ام انا -4

 .داخل و خارج دشور

 .تش یل لب ۀ جهانی ویژب نخبگان ایرانی در داخل و خارج از دشور -5

معاونت علمی و فناّوری ریاست جمهوری با انتصاب نخستین معاون ر یس  1385بهمن  15در 

بنیان تغییر علمیب فناّوری و اقتصاد دانش های بعد بو معاونتجمهور تش یل لد. این معاونت در سان

مأموریت اصلی در عرصۀ ح مرانی علم در ایران بر عهدب دارد )معاونت علمیب  12نا) داد و ادنون 

 (:1404بنیانب فناّوری و اقتصاد دانش

بنیان در چارچوب قوانینب مقررات و دهی بو توسعو اقتصاد دانشارتقا و تقویت فرآیند لتاب -1

 .د بالادستیاسنا

های آن و تقویت زیرساخت های ها و حلقوایجاد و تقویت زیست بو) نوآوری و ت میل مولفو -2

 .نهادی آن

 .بنیانها و موسسات دانشحمایت از ایجادب توانمندسازی و توسعو لردت -3

 .دشور های راهبردی و مورد نیاز دشور در چارچوب نقشو جامع علمیسازی فناوریتوسعو و تجاری -4

 .سازی دستاوردهای فناوری و نوآوریهای مسألو محور و تجاریحمایت از نوآوری و پژوهش -5

های صنعتیب اقتصادی تقویت ارتباط میان موسسات آموزش عالیب پژوهشی و فناوری با بخش -6

 .و اجتماعی و تقویت زیرساخت های نهادی مورد نیاز برای اجرای این مأموریت

 .های اقتصادی با هدف افزایش تولیدهای تحقیق و توسعو بنگابتتقویت فعالی -7

 .بنیانرصدب پایش و حمایت از تحریک تقاضای محصولات فناورانو و دانش -8

 .بنیانارتقای صادرات دالاها و خدمات دانش -9

 .المللی فناوری و نوآوری و توسعو دیپلماسی فناوریاعتلای ارتباطات بین -10

 .های اجرایی) مدیریت ی پارچو فناوری و نوآوری در دستگابایجاد نظا -11

های فناورانو داخلی از طریق استفادب ارتقای یادگیری فناوری در سطح ملی و تقویت توانمندی -12

گذاری ای ملیب خریدهای دولتی از خارج و فعالیت و سرمایوهای توسعوحدادثری از ظرفیت طرح

 .های خارجی در داخل دشورلردت
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بو منظور ساماندهی امور مرتبط با تعلیم و تربیت دورۀ دوددی و با مصوبۀ  1399اسفند  26در تاریخ 

مأموریت  15لورای عالی انقلاب فرهنگیب سازمان ملی تعلیم و تربیت دودک تش یل لد. این سازمان 

 ف(:1404ب های مجلس لورای اسلامیدر عرصۀ ح مرانی علم در ایران بر عهدب دارد )مردز پژوهش

تدوین و پیشنهاد نظا) جامع تربیت دورب دوددی بر مبنای تعلیم و تربیت اسلامی پس از تا ید  -1

 دلورای عالی آموزش و پرورش بو لورای عالی انقلاب فرهنگی

 دبرنامو ریزیب راهبری و نظارت بر اجرای تعلیم و تربیتب مبتنی بر نظا) جامع تربیت دورب دوددی -2

دن زمینو های لاز) برای توانمندسازی و تسهیل ارا و خدمات مشاورب ای و تربیتی بو خانوادب فراهم آور -3

 دارا و دهندب خدمات تعلیم و تربیت در دورب اون مرادز حمایت از دورب اون دوددی و نیز ها بو ویژب در

گی تا سال 4ایجاد ظرفیت و تسهیلات برای پولش دامل دوددان دروب دو) دوددی )از آغاز  -4

( در قالب دورب 1407لا  1400سالو ) 7سالگی( متناسب با ام انات و منابع طی یک دورب ی  6پایان 

با اولویت بخش غیردولتی و هم اری و مشاردت دستگاب های دولتیب عمومی بو  پیش دبستانی و

 دخصوص برای دوددان مناطق محرو) و دو زبانو و دارای نیازهای ویژب

وابطب لرایطب استانداردهای صدور مجوزب چگونگی تأسیسب ادارب و انحلان تعیین و اعمان ض -5

 دواحدهای ارا و دهندب خدمات تعلیم و تربیت و آموزش در دورب دوددی

 دمدیریت پژوهش و تحقیقات مورد نیاز و استفادب از ظرفیت مرادز علمیب پژوهشی و حوزب های علمیو -6

د تدوین برنامو هاب روش هاب مواد و محصولات آموزلیب سیاست گذاری و تعیین ضوابط و قواع -7

تربیتیب فرهنگیب بازی و سرگرمیب هنری و ورزلیب م توب و چندرسانو ای ویژب دوددان و پایش 

سلامت جسمی و روانی و حقوق تربیتی دودک در عرصو های اجتماعی و فضای مجازی با جلب 

 دنهادهای ذی ربط مشاردت دستگاب ها و

جوزب تعیین لهریو و برنامو ریزی برای ارا و خدمات دیفی مهدهای دودک و مرادز صدور م -8

 دنظارت بر فعالیت آن ها پیش دبستانی و سایر مرادز نگهداری و آموزش دوددان و

ایجاد تسهیلات وحمایت از راب اندازی و ادارب مهددودک ها و مرادز پیش دبستانی توسط بخش  -9

 دردمیغیر دولتی و مشاردت های م

تدوین چارچوب لایستگی ها و صلاحیت های حرفو ای نیروی انسانیب تعیین سازودار احراز  -10

 دو صدور گواهینامو حرفو ای
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طراحی و استقرار نظا) تربیت مربی دودک با مشاردت دستگاب ها ونهادهای ذی ربط و اجرای  -11

انشگاههاب حوزب های علمیو و مرادز دورب های توانمندسازی و مهارت آموزی با استفادب از ظرفیت د

 دآموزلی و فرهنگی

حمایت از توسعو فضاهای و تجهیزات آموزلیب تربیتیب فرهنگی و هنری و ورزلی خاص  -12

 ددوددان

زمینو سازیب تقویت و تسهیل یادگیری زبان و ادبیات فارسی بو عنوان زبان رسمی و وحدت  -13

 دبخش دشور

و ل ایات و تخلفات ارا و دهندگان خدمات تعلیم و تربیت دودک اعمان نظارت و رسیدگی ب -14

از جملو مهددودکب مرادز پیش دبستانی و سایر مرادز نگهداری و آموزش دوددان و هماهنگی با دستگاب 

 دهای ذی ربط برای جلوگیری از فعالیت مرادز غیرمجاز و مغایر با مفاد این اساسنامو

مو ها و ضوابط ارزیابی و رتبو بندی مرادز ارا و دهندب خدمات تدوین دستورالعمل هاب بخشنا -15

 ی.تعلیم و تربیت و آموزش در دورب دودد

بو بنیاد ملی علم ایران تغییر نا) داد و هشت  1402دی  29صندوق حمایت از پژوهشگران در 

 ق(:1404های مجلس لورای اسلامیب مأموریت در عرصۀ ح مرانی علم بر عهدب گرفت )مردز پژوهش

 تدوین و اجرای برنامو های حمایت از پژوهش های علمی بو ویژب علو) پایو و علو) انسانید -1

 تدوین برنامو های ترویج علم و حمایت از آنهاد -2

 اعطاء درسی های پژوهشی بو پژوهشگران برجستود -3

ارزیابی تخصصیب توسعو و تعمیق نظا) داوری پژوهش ها و نوآوری های علمی در بنیاد مبتنی بر  -4

 لفافیت و پاسخ گویید

 تدوینب پیادب سازی و ترویج استانداردهای علمی برای ارتقاء دیفیت پژوهشد -5

الگوسازی با معرفی و تقدیر از نقش آفرینان برجستو در پژوهش و انتقان دانش و دستاوردهای  -6

 ساس مفهو) علم نافعدپژوهشی بو حوزب های اقتصادیب اجتماعیب سیاسی و فرهنگی جامعو بر ا

تقویت زمینو های هم اری با دستگاب هاب سازمان ها و نهادهای حامی پژوهش و صندوق های  -7

 مرتبط با پژوهش های علمی بو ویژب ت میل پژوهش های لاخص آن هاد
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برقراری تعاملات و هم اری های بین المللی بو منظور حمایتب تقویت و توسعو پژوهش ذیل  -8

 ن.وابط علمی بین المللی جمهوری اسلامی ایراسند جامع ر

توسط  1402بهمن  21ای در همان طور دو پیشتر بیان لد اساسنامۀ سازمان آموزش فنی و حرفو

مأموریت برای این سازمان در عرصۀ ح مرانی علم  27مجلس لورای اسلامی لد. در این اساسناموب 

 ک(:1404مجلس لورای اسلامیب  هایدر ایران در نظر گرفتو لدب است )مردز پژوهش

دهندب آموزش و تربیت فنیب حرفو ای و مهارتی هماهنگی و هم اری با دستگاههای اجرا ی ارا و -1

 .عالی آموزش و تربیت فنیب حرفو ای و مهارتیغیررسمی در چهارچوب مصوبات لورای 

موزش و تربیت فنیب ( قانون نظا) جامع آ5مشاردت و هم اری با اردان نظا) موضوع مادب ) -2

 .ایحرفو ای و مهارتی در استقرار و اجرای چهارچوب صلاحیت حرفو

اتخاذ تدابیر لاز) برای تضمین دیفیت آموزش های فنیب حرفو ای و مهارتی غیررسمی در  -3

 .چهارچوب صلاحیت حرفو ای

ی( برای ارتقای ب غیرفنی و عمومهای فنیای )لایستگیهای فنی و حرفوتعمیم و ترویج آموزش -4

 .سطح آگاهی جامعو

تدوین استانداردهای آموزشب لایستگی و ارزلیابی حرِف و مشاغل با مشاردت لاغلین خبرب  -5

 .و عوامل بازار دار در چهارچوب قوانین و مقررات مربوط

احداثب توسعوب بازسازی و تجهیز مرادز و دارگاههای آموزش فنی و حرفو ای و سنجش  -6

 .ایحیت حرفومهارت و صلا

طراحیب تدوین و اجرای برنامو های آموزش فنیب حرفو ای و مهارتی غیررسمی بو صورت  -7

های حضوری )مستقیم(ب دولتیب غیردولتیب نیمو دولتی )تعاملی( و مشاردت بین المللی در قالب آموزش

 .اساس نیاز بازار دار در حرِف و مشاغل مختلفنیمو حضوری و مجازی بر 

 .ایای و لغلی و دارآفرینی بو متقاضیان آموزش فنی و حرفوو خدمات مشاورب و هدایت حرفوارا  -8

ایجاد مرادز سنجش مهارت و تعیین صلاحیت حرفو ای در چهارچوب قانون نظا) جامع آموزش  -9

 .و تربیت فنیب حرفو ای و مهارتی و زیر نظر لورای عالی آموزش و تربیت فنیب حرفو ای و مهارتی

آموزان و صدور گواهینامو مهارت و لایستگی و سنجش مهارت و صلاحیت لغلی مهارت -10

 .صلاحیت لغلی
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( قانون نظا) مهندسی و دنترن ساختمان 4صدور پروانو مهارت فنی دارگران ماهر موضوع مادب ) -11

 .1374/12/22مصوب 

 و آموزلگاههای فنی صدور مجوز تأسیس مرادز دارآموزی جوار دارگاب و یا بین دارگاهی  -12

و حرفو ای آزاد در داخل و خارج از دشورب نظارت بر فعالیت آنها و لغو مجوز مرادز و آموزلگاههایی 

 .خلاف قانون و مقررات و استانداردها عمل نماینددو بر

بندی مرادز آموزش فنی و حرفو ای دولتیب آموزلگاههای فنی و حرفو ای اعتبارسنجی و رتبو -13

 .سایر ارا و دهندگان آموزش های مهارتی غیر رسمی دولتی و غیردولتی دارای مجوز از سازمان آزاد و

جلوگیری از فعالیت الخاص حقیقی یا حقوقی فاقد مجوز آموزش فنی و حرفو ای دو از  -14

 .عنوان سازمان یا آموزلگاب فنی و حرفو ای سوء استفادب می دنند از طریق مراجع ذی ربط

ربی و نیروی فنی برای ارا و آموزش های فنیب حرفو ای و مهارتی در بخشهای دولتی تربیت م -15

 .آموزیو غیردولتی و بازآموزی و رتبو بندی آنها بو منظور افزایش دیفیت مهارت

-وقت سازمان بو منظور استقرار نظا) پرداخت ها بر اساس تجربو و لایستگیرتبو بندی مربیان تما) -16

 .صی و حرفو ای توسط سازمانب ظرف یک سان پس از لاز) الاجرا لدن این قانونهای عمومیب تخص

مطالعو و لناسایی تغییرات بازار آموزش مهارت هاب فناوری هاب لایستگی ها و لیوب های  -17

 .آموزی در سطح ملی و بین المللی و نیازهای بازار دار فعلی و آتی و مشاغل آیندبنوین مهارت

های داربردی و آیندب پژوهی در حوزب آموزش های فنیب حرفو ای و مهارتی  انجا) پژوهش -18

 .و وظایف و مأموریت های سازمان

اجرای برنامو های ترویجی برای ارتقای فرهنگ دار و مهارت آموزی و دار آفرینیب برگزاری  -19

 .جشنوارب ملی مهارت و سایر رویدادهای ملیب منطقو ای و بین المللی مرتبط

تولید محتواهای آموزلیب انتشار دتب و منابع آموزلی و نشریات مورد نیاز مرتبط با آموزش  -20

 .رسمیو تربیت فنیب حرفو ای و مهارتی غیر

هم اری و مشاردت با مؤسساتب انجمن های علمیب حرفو ایب اتحادیو ها و صنوف حرفو  -21

ارجی معتبر بو منظور تدوین استاندارد ای و لغلی و مرادز علمیب فنیب آموزلی و پژوهشی داخلی و خ

 .لایستگی و ارزلیابی و ارتقای دیفیت و توسعو آموزش های فنیب حرفو ای و مهارتی غیر رسمی
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نامو و هرگونو سند هم اری در زمینو آموزشب پژوهش و سنجش مهارت و انعقاد تفاهم -22

خلی و خارجی معتبر با رعایت صلاحیت حرفو ای با الخاص حقیقی و حقوقی دولتی و غیردولتی دا

 .قوانین و مقررات مربوط

سازماندهی و جذب دم های فنیب اجرا ی و مالی الخاص حقیقی و حقوقی دولتی و  -23

ای و غیردولتی داخلی و بین المللی بو منظور ارتقای سطح دمی و دیفی آموزش های فنی و حرفو

 .طرسمی در چهارچوب قوانین و مقررات مربومهارتی غیر

 .برگزاریب حضور و مشاردت فعان در مسابقات آزادب ملیب منطقو ای و بین المللی مهارت ها -24

عضویت در سازمان های منطقو ای و بین المللی و لردت در مجامع بین المللی مرتبط با  -25

 .آموزش های مهارتی غیر رسمی بو عنوان نمایندب دولت جمهوری اسلامی ایران

آموختگان و رصد التغان آنان ظرف لش ماب پس از لاز) الاجرا طلاعاتی مهارتایجاد بانک ا -26

 .لدن این قانون

تهیو و تنظیم لیوب نامو ها و دستورالعمل های مورد نیاز در حوزب وظایف سازمان در  -27

 .چهارچوب قوانین و مقررات مربوط ظرف لش ماب پس از لاز) الاجرا لدن این قانون

گذاری علم در ایرانب متأثر طور دو پیشتر الارب لد در این دورب ساختارِ سیاستبدین ترتیب همان 

از توجو عمیق و جدی بو نقش علم در پیشرفت دشورب تحولات بنیادینی را تجربو درد. تحولات در 

گذار علم بودب است و هم از نوع این دورب هم از نوع تحولات نهادی و اضافو لدن نهادهای سیاست

 گذار موجود.های جدید بو نهادهای سیاستأموریتی و افزودب لدن مأموریتتحولات م

 

 گیریبحث و نتیجه

پردازند. در واقع بازیگران عرصۀ ملی از طریق فرایندهاب رفتارها و ساختارها بو اعِمان ح مرانی می

دهد. ی جهت میها و لؤون بین بازیگرانب بو رفتارها و فرایندهای ح مرانساختارها با تنظیم مناسبت

-های مطالعات ح مرانی و سیاستترین زمینوبدین ترتیب مطالعۀ ساختارهای ح مرانی ی ی از مهم

مند و تاریخی است. بدین معنی دو گذاری است. از سوی دیگر ساختارهای ح مرانی امری زمان

روز و ظهور ایب در بستر تاریخ و با بساختارهای ح مرانی چو در سطح دلان و چو در سطح حوزب

گیرند. لذا مطالعۀ آنها و هر گونو تلاش عوامل سیاسیب اجتماعیب اقتصادیب فرهنگی و قانونی ل ل می
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بر فهم و احیانا دست اری و اصلاح آنها نیز باید با در نظر گرفتن این ملاحظات تاریخی انجا) لود. 

مأموریتی  -ی تاریخی ساختار نهادیهابنابراین در این پژوهشب پژوهشگر بو دنبان دشف و تحلیل پویایی

گذاری علم در جمهوری اسلامی ایران است. در بیان دیگر پژوهشگر در این پژوهش بو دنبان سیاست

گذاری در حوزۀ علم در ایران چو زمانی ل ل هایی از این قبیل است: هر نهاد سیاستپاسخ بو پرسش

هادی آن چو مسیری را طی دردب است؟ در گرفت؟ برای پاسخ بو چو مأموریتی تأسیس لد؟ ت امل ن

هایی گذار علم چگونو بودب است؟ و سایر پرسشزمان تأسیسب وضعیت نهادی سایر نهادهای سیاست

و قلمرو م انیب  1357از این دست. قلمرو زمانی این پژوهش پس از رخ دادن انقلاب اسلامی در سان 

-گذاری علم است. اگر چو مرز دمسیاست جمهوری اسلامی ایران است. قلمرو موضوعی نیز ساحت

-رنگی بین علمب فناّوری و نوآوری برقرار استب اما تلاش لدب در این پژوهش صرفا بو نهادهای سیاست

 گذار علم پرداختو لود.

گذاری علم در ایران پس از انقلاب اسلامیب سو دهد ساختار سیاستهای پژوهش نشان مییافتو

استب دورانی  1366تا  1357های دورۀ نخست دو بو لحاظ تاریخی بین سان دورب را تجربو دردب است:

-های متعددی در ساحت سیاستاست دو با غلبۀ رفتارهای بنیادین پس از انقلاب اسلامیب نهادسازی

های اسلامی در ها غالبا بو دلیل تلاش برای الاعۀ فرهنگ و ارزشگذاری علم رخ داد. این نهادسازی

توان بو ادغا) وزارت فرهنگ و هنر و وزارت علو) و ا) لدب است. از این جملو میساحت علم انج

گیری ستاد انقلاب آموزش عالی و تش یل وزارت فرهنگ و آموزش عالی الارب درد. همچنین ل ل

فرهنگی و بعدها لورای انقلاب فرهنگی و همچنین جهاد دانشگاهی مواردی از این دست است. طبعا 

هایی نیز برای این نهادها تعریف لدب است. علاوب بر این گذارب مأموریتهادهای سیاستگیری نبا ل ل

گذاری علم متناسب با اقتضا ات موجود انجا) لدبب دو بعضا رادی ان اصلاحاتی نیز در ساختار سیاست

ترین بودبب لی ن در بافتار تحولات پس از انقلاب اسلامی با مقاومت چندانی مواجو نشدب است. مهم

مورد از این دستب تف یک آموزش و پژوهشِ پزل ی از وزارت فرهنگ و آموزش عالی و ادغا) آن 

در وزارت بهداری و بهزیستی و تش یل وزارت بهدالتب درمان و آموزش پزل ی است دو تقریبا 

 ای منحصر بو فرد در دنیا است.تجربو

گذاری مأموریتی سیاست -اختار نهادیهای سپس از یک دورۀ تحولات رادی انب دورۀ دو) پویایی

بو طون انجامیدب است. در این دورب آرامشِ  1382لروع لدب و تا  1366علم آغاز لد. این دورب از سان 
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گذاری علم حادم است. بدین ترتیب هیچ  نهاد جدیدی در عرصۀ نسبی در عرصۀ نهادی سیسات

ای چند نهادِ موجود تحولات و اصلاحات هلود و صرفا در مأموریتگذاری علم تأسیس نمیسیاست

های وزارت آموزش و پرورشب جهاد ترین موارد در این دوربب اصلاح مأموریتدهد. مهمرخ می

دانشگاهی و لورای عالی انقلاب فرهنگی است. لایان ذدر است دو نهاد اخیرب از نهادهایی است دو 

 دند.های ساختار نهادی ل ل گرفتو بودر دورۀ نخست پویایی

گذاران خورلیدیب علم و نقش آن در پیشرفت دشور مورد توجو و علاقۀ سیاست 80با آغاز دهۀ 

رخ داد. این  1382گذاری علم در سطح ملی از سان قرار گرفت. بو تبع آن تحولاتی نیز در ساختار سیاست

گذاری های سیاستگیری نهادهای دور نخستب تا حد زیادی با تأسیس و ل لتحولات نیز مانند پویایی

علم همراب بود. منتها تفاوت اصلی آن با تحولات دورۀ نخستب ماهیت نهادهای تازب تأسیس بود. نهادهایی 

گذاری علم های تخصصی و معینّ در حوزۀ سیاستدو در این دورب ل ل گرفتند عمدتا با مأموریت

از پژوهشگران بود دو بعدها بو  گیری صندوق حمایتتأسیس لدند. اولین نهادسازی در این دوربب ل ل

ترین تحولات در این دوربب تغییر مأموریت وزارت بنیاد ملی علم ایران تغییر نا) داد. همچنین ی ی از مهم

های علو)ب تحقیقات و فناّوری بود. بدین ترتیب نا) آموزش عالی از حوزۀ صرفا آموزشِ عالی بو حوزب

یقات و فناّوری تغییر درد و لورایی فراوزارتی نیز متولی هماهنگی این وزارتخانو نیز بو وزارت علو)ب تحق

های همسو لد. بنیاد ملی نخبگان و معاونت علمی و فناّوری بین امور این وزارتخانو با سایر وزارتخانو

های تخصصی و معینّ ل ل ریاست جمهوری نیز از جملو نهادهایی بود دو در این دورب با مأموریت

ن در همین دوربب امر آموزش پیش از دبستان از سازمان بهزیستی گرفتو و با تأسیس سازمان گرفتند. همچنی

گرفتو های ل لترین مأموریتملی تعلیم و تربیت بو وزارت آموزش و پرورش محونّ لد. ی ی از جدی

م است. گذاری علم در ایرانب دیپلماسی علمأموریتی سیاست -های ساختار نهادیدر دورۀ اخیرِ پویایی

بنیان ریاست جمهوری بو عنوان یک نهاد فراوزارتی در این زمینو معاونت علمیب فناّوری و اقتصاد دانش

نقش دلیدی دارد. علاوب بر اینب بنیاد ملی نخبگانب وزارت علو)ب تحقیقات و فناّوری و وزارت بهدالتب 

گذاران دلان رسد سیاستبو نظر میدرمان و آموزش پزل ی نیز در این امر دارای مأموریت هستند. چنین 

علم در جمهوری اسلامی ایرانب دیپلماسی علم را بو مثابو ابزاری برای دسب مرجعیت علمی در جهان و 

 دنند.زعامت علمی در جهان اسلا) تلقی می
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-همان طور دو پیشتر بیان لد ی ی از مباحثی دو هموارب هم در ادبیات نظری و مقالات سیاست

ورد توجو اندیشمندان بودب و هم در ادبیات غیررسمی و محاورات اجتماعی دنشگران گذاری علم م

گذاری علم در ایران است. این موضوع گذاری علم بو تواتر از آن صحبت لدبب ساختار سیاستسیاست

ت دارهای مختلفیب چو بو ل ل رادی ان و بنیادین و چو توأ) با تغییراهموارب محل بحث و نقد بودب و راب

تدریجیب برای حل این مسئلو پیشنهاد لدب است. تأدید این مقالو ب جلبِ توجو اندیشمندانب پژوهشگران 

گذاری علم امری است دو بو تدریج در بستر گذاران بو این موضوع است ساختار سیاستو سیاست

باید با عنایت زمان و متناسب با اقتضا ات سیاسیب اجتماعی و فرهنگی ل ل گرفتو و طبعا حل آن نیز 

 مند و تاریخی انجا) لود.بو این بستر زمان
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 منابعفهرست 

(. بررسلالای تطبیقی دیپلماسلالای علمی ایران و تردیو بو منظور 1398اطهرب اسلالادا ب محمدی پورب طیبو. )

 .290 -271(: 2)49دستیابی بو مرجعیت علمی در منطقۀ خاورمیانو. سیاستب 

(. تحلیل نوسازی نظا) آموزلی ایران در دهو جهل و اوایل دهو 1396)بیگدلوب رضاب لهیدانیب لهاب. 

 .45 -25(: 3)10پنجاب )با تأدید بر دنفرانس انقلاب آموزلی رامسر. تاریخ ایرانب 

 (. قانون اساسی مشروطو. دسترسی برخط:1404حسینیب میرهادی. )

.pdf3/278-hosseini.ir/mashrot/articles-https://m. 

 های دلی علم و فنّاوری. دسترسی برخط:(. ابلاغ سیاست1393ایب سید علی. )خامنو

27599content?id=-https://farsi.khamenei.ir/news. 

های دلی ایجاد تحون در نظا) آموزش و پرورش. دسترسی (. ابلاغ سیاست1392علی. )ایب سید خامنو

 .22421content?id=-https://farsi.khamenei.ir/news برخط:

سید روح الو. ) ستاد انقلاب فرهنگی بو اعض1359خمینیب  ش یل  سی (. ح م ت ستر ستاد. د ای منتخب 

 .207khomeini.ir/fa/C-http://www.imam_43139/ برخط:

 (. متن فرمان اما) برای تش یل لورای انقلاب اسلامی. دسترسی برخط:1357خمینیب سید روح الو. )
76986n.ir/f2https://b. 

سید روح الو. ) صلحت نظا). 1366خمینیب  شخیص م ش یل مجمع ت سؤولین نظا) در مورد ت (. نامو بو م

 دسترسی برخط:
243title//20khomeini/vol/-mami-https://farsi.rouhollah.ir/library/sahifeh. 

لتیب حنانو. ) سی علمی در خاورمیانو: مطالعو موردی تردیوب امارات متحدب 1403در (. راهبردهای دیپلما

 (.6)2عربی و عربستان سعودی. تعاملات دیپلماتیکب 

ساختارهای ح مرانی ایران بر1401رحیمیب مهدیب عیوضیب محمدرحیم. )  (. الگوی مطلوب بازسازی 

 .406 -373(: 3)31ای. راهبردب اساس روی رد لب و

سی جایگاب حقوقی 1398روحبخشب رحیم. ) لورای عالی آموزش و پرورش: برر سناد  (. معرفی مردز ا

 .100 -79(: 7)2و تاریخی لورا و اعضای قبل و بعد از انقلاب اسلامی. دارالفنونب 

 ها. دسترسی برخط:ری. جامعو اندیش دبگذاهای تاریخ برای سیاست(. درس1401سروریب حامد. )
-policy-for-lessons-history-sorouri-https://iranthinktanks.com/interview

/making 

 علم ایران. دسترسی برخط:(. سد لاهان در برابر توسعو 1397فرهنگ سدید. )

https://m-hosseini.ir/mashrot/articles-3/278.pdf
https://farsi.khamenei.ir/news-content?id=27599
https://farsi.khamenei.ir/news-content?id=22421
http://www.imam-khomeini.ir/fa/C207_43139/
https://b2n.ir/f76986
https://farsi.rouhollah.ir/library/sahifeh-imam-khomeini/vol/20/title/243
https://iranthinktanks.com/interview-sorouri-history-lessons-for-policy-making/
https://iranthinktanks.com/interview-sorouri-history-lessons-for-policy-making/
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1189https://farhangesadid.com/fa/news/. 

سی1399فوزیب یحیی. ) سیا سلامی ایران:  -(. تحولات  . تهران: 1396 -1357اجتماعی در جمهوری ا

 انتشارات سمت.

 .https://irantvto.ir/ رفی. دسترسی برخط:(. مع1404ای. )سازمان آموزش فنی و حرفو

گذاری فناوری و (. بررسلالای سلالااختار ح مرانی در سلالایاسلالات1401دریم میانب زهربب فلاحتیب نگار. )

 .26 -1(: 2)11های سیاستی. مدیریت نوآوریب نوآوری دشور مبتنی بر تحلیل لب و

(. بررسی 1398ب مهدیب ذوالفقارزادبب محمد مهدیب قاضی نوریب سید سپهر. )دریم میانب زهربب محمدی

ای. بهبود مدیریتب گذاری نوآوری در ایران با روی رد ح مرانی للالاب وت امل تاریخی سلالایاسلالات

13(2 :)98- 121. 

(. ارزیابی حسلالالان اجرای 1400دلانتریب اسلالالاماعیلب منتظرب غلامعلیب قاضلالالای نوریب سلالالاید سلالالاپهر. )

های راهبردی و دلان علم و فناوری در ایران مبتنی بر روی رد لب ۀ سیاستی. سیاست هایسیاست

 .746 -712(: 4)9راهبردی و دلانب 

(. تدوین سلالاناریوهای گذار بو 1398دلانتریب اسلالاماعیلب منتظرب غلامعلیب قاضلالای نوریب سلالاید سلالاپهر. )

های مدیریت راهبردیب پژوهشگذاری علم و فنّاوری در ایران. وضعیت بهبودیافتۀ ساختار سیاست

25(74 :)75- 102. 

سین. ) شارات وزارت 1380دمالیب ح سازمان چاپ و انت سی روابط دار در ایران. تهران:  سیا صاد  (. اقت

 فرهنگ و ارلاد اسلامی.

 .178 -176(. مجلس سنا. اخگرب لمارب ویژب: 1329بی نا). )

هشتم: رهبر یا لورای رهبری. دسترسی  الف(. فصل1404های مجلس لورای اسلامی. )مردز پژوهش

 ./133631https://rc.majlis.ir/fa/law/show بر خط:

سلامی. )مردز پژوهش لورای ا سی ب(. نظا)1404های مجلس  ستر لورای ملی. د نامو داخلی مجلس 

 ./90165https://rc.majlis.ir/fa/law/show برخط:

پ(. قانون اداری وزارت معارف و اوقاف و صلانایع 1404های مجلس للاورای اسلالامی. )مردز پژوهش

 .90121w/https://rc.majlis.ir/fa/law/sho مستظرفو. دسترسی برخط:

 ت(. قانون اساسی معارف. دسترسی برخط:1404های مجلس لورای اسلامی. )مردز پژوهش
90163https://rc.majlis.ir/fa/law/show/. 

اجباری  ث(. قانون راجع بو آموزش و پرورش عمومی1404های مجلس لورای اسلامی. )مردز پژوهش

 ./93633https://rc.majlis.ir/fa/law/show و مجانی. دسترسی برخط:

https://farhangesadid.com/fa/news/1189
https://irantvto.ir/
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/133631
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/90165
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/90121
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/90163
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/93633
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ج(. قانون اجازب تأسیس دانشگاب در تهران. دسترسی 1404های مجلس لورای اسلامی. )مردز پژوهش

 ./92826https://rc.majlis.ir/fa/law/show برخط:

ها. دسترسی های لهرستانچ(. قانون تأسیس دانشگاب1404های مجلس لورای اسلامی. )مردز پژوهش

 ./94087https://rc.majlis.ir/fa/law/show برخط:

 ح(. قانون تف یک وزارت فرهنگ. دسترسی برخط:1404ی مجلس لورای اسلامی. )هامردز پژوهش
95666https://rc.majlis.ir/fa/law/show/. 

سلامی. )مردز پژوهش لورای ا خ(. لایحو قانونی ادغا) وزارت علو) و آموزش عالی 1404های مجلس 

 فرهنگ و هنر و تش یل وزارت فرهنگ و آموزش عالی. دسترسی برخط: و وزارت
98068https://rc.majlis.ir/fa/law/show/. 

 د(. قانون تف یک وزارت فرهنگ. دسترسی برخط:1404های مجلس لورای اسلامی. )مردز پژوهش
95666https://rc.majlis.ir/fa/law/show/. 

ذ(. لایحو قانونی راجع بو تشلالا یل للالاورای عالی 1404های مجلس للالاورای اسلالالامی. )مردز پژوهش

 ..98604ir/fa/law/show/https://rc.majlis آموزش و پرورش. دسترسی برخط:

ر(. قانون اساسی جمهوری اسلامی ایرانب فصل لشم: 1404های مجلس لورای اسلامی. )مردز پژوهش

 ./133626https://rc.majlis.ir/fa/law/show قوب مقننو. دسترسی برخط:

ز(. لایحو قانونی راجع بو تش یل سازمان آموزش فنی 1404سلامی. )های مجلس لورای امردز پژوهش

 ./99036https://rc.majlis.ir/fa/law/show و نیروی انسانی. دسترسی برخط:

سلامی. )مردز پژوهش لورای ا لتب درم1404های مجلس  ش یل وزارت بهدا ان و آموزش ژ(. قانون ت

 ./91112https://rc.majlis.ir/fa/law/show پزل ی. دسترسی برخط:

سلامی. )مردز پژوهش لورای ا صل 1404های مجلس  سلامی ایرانب ف سی جمهوری ا سا س(. قانون ا

 هشتم: رهبر یا لورای رهبری. دسترسی برخط:
133631https://rc.majlis.ir/fa/law/show/. 

سلامی. )مردز پژوهش لورای ا صنایع 1404های مجلس  ش(. قانون اداری وزارت معارف و اوقاف و 

 .majlis.ir/fa/law/show/https://rc.90121 مستظرفو. دسترسی برخط:

هداف و وظایق وزارت آموزش و 1404های مجلس للالالاورای اسلالالالامی. )مردز پژوهش قانون ا ص(. 

 ./91482https://rc.majlis.ir/fa/law/show پرورش. دسترسی برخط:

 ض(. اساسنامو جهاد دانشگاهی. دسترسی برخط:1404) های مجلس لورای اسلامی.مردز پژوهش
100132https://rc.majlis.ir/fa/law/show/. 

https://rc.majlis.ir/fa/law/show/92826
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/94087
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/95666
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/98068
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/95666
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/98604
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/133626
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/99036
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/91112
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/133631
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/90121
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/91482
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/100132
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سلامی. )مردز پژوهش لورای ا لورای عالی انقلاب 1404های مجلس  ط(. جایگابب اهداف و وظایف 

 ./100544https://rc.majlis.ir/fa/law/show فرهنگی. دسترسی برخط:

ظ(. اساسنامو صندوق حمایت از پژوهشگران دشور. 1404های مجلس لورای اسلامی. )مردز پژوهش

 .101113s.ir/fa/law/show/https://rc.majli دسترسی برخط:

سلامی. )مردز پژوهش لورای ا ش یلات وزارت علو)ب 1404های مجلس  ع(. قانون اهدافب وظایف و ت

 ./94172https://rc.majlis.ir/fa/law/show تحقیقات و فنّاوری. دسترسی برخط:

سلامی. ) های مجلسمردز پژوهش سی 1404لورای ا ستر شور. د سنامو بنیاد ملی نخبگان د سا غ(. ا

 ./101201https://rc.majlis.ir/fa/law/show برخط:

سلامی. )مردز پژوهش لورای ا سازمان ملی تعلیم و تربیت دودک. 1404های مجلس  سنامو  سا ف(. ا

 ./1648271https://rc.majlis.ir/fa/law/show برخط:دسترسی 

ق(. اصلاح اساسنامو صندوق حمایت از پژوهشگران 1404های مجلس لورای اسلامی. )مردز پژوهش

 و فنّاوران دشور و تغییر نا) آن بو بنیاد ملی علم ایران. دسترسی برخط:
1799930https://rc.majlis.ir/fa/law/show/. 

سلامی. )مردز پژوهش لورای ا سازمان آموزش فنی و حرفو1404های مجلس  سنامو  سا ای ک(. قانون ا

 ./1798560https://rc.majlis.ir/fa/law/show دشور. دسترسی برخط:

 (. تاریخچو. دسترسی برخط:1404بنیان. )معاونت علمیب فنّاوری و اقتصاد دانش
https://isti.ir/History. 

 200ی در ایران طی (. تأملی بر رویدادهای علم و فناّور1398اسلالالاماعیل. ) بدلانتری بغلامعلی ربمنتظ

 .179 -153(: 3)8ب های انقلاب اسلامیپژوهش(. سان اخیر )پیش از انقلاب اسلامی و پس از آن

های سلایاسلاتی: (. نظریۀ للاب و1398منتظرب غلامعلیب دلانتریب اسلاماعیلب قاضلای نوریب سلاید سلاپهر. )

ست سیا ساختار نهادی  ش لات  سلامی  گذاری علم و فنّاوری دررهیافتی برای تبیین م جمهوری ا

 .32 -7(: 58)16ایران. مطالعات انقلاب اسلامیب 

ای در دورب قاجار و پهلوی اون. خانو(. بررسی سیر تحولات نظا) آموزش م تب1387نصیریب مهدی. )

 .278 -195(: 150)25حوزبب 

(. تحلیل تاریخی روند نهادسلالالاازی در حوزب 1398واعظیب سلالالاید دمانب جواهردللالالاتیب مهرللالالااد. )

 .40 -27(: 15)9گذاری علم و فنّاوری ایران. نوآوری و ارزش آفرینیب ستسیا

https://rc.majlis.ir/fa/law/show/100544
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/101113
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/94172
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/101201
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1648271
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1799930
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1798560
https://isti.ir/History
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(. نگالت نهادی ملی در نظا) علم و فنّاوری ایران با 1396وحیدی منفردب امینب علی احمدیب علیرضا. )

ستی. پژوهش سناد بالاد ستم مانا جهت تحقق ا سی ستمی مدن  سی ستفادب از مدن  های مدیریت در ا

 .48 -29(: 4)21ایرانب 

سید حبیب الو. ) ضیوب فاتح رادب مهدیب طباطبا یانب  ست1395هداوندب مر سیا گذاری در (. تحلیل فرایند 

های راهبردی و دلانب نظا) ملی نوآوری ایران با اسلالاتفادب از چارچوب نگاللالات نهادی. سلالایاسلالات

4(16 :)1- 18. 
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